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WHEl{ EAS purswmt the Jnc/ian ,frt, spccifical Iv p:nagnph [)3{) i{ <1). the Cuuncil 
uf a Band rn:1y make by-bws for the purpose nf ta\.atiu11 for loc:tl purposes of land. or ink rests in 
land. in the reserve, indudmg rigbb to occupy, possess or use land. in the n:sen·c: 

AND \ V H EREA S Cuunci I of I he Chc1m rn us :\ ;\t ion l the "1:3:md") deem-, 1 t 

in the best interests of the Band to lllake a by-l:i\\' fur :c.uch purposes; 

NOW TI IER!:::t;ORE BI.:: IT RF.SOLVED tlw 
du! y com·ened meeting. enacts 1 lw fol illwing by- law. 

of tl1c Chema111u:, First \::nion ,11 :1 

SHORT TJTLE 

1. This by-1:tw nuy be cited ,t-, the "ChL'1Jwi1111s PrOJH'1-ry l1sscs1 11,c11r and Tu.rorion f-J,, -/(/\:' ... 

PART I 

f;\;TERPRETAT!O~ 

=-( I) Jn this by-la\v, 

"Act" means tht' Indian Act. R.S.C:. 1985, c. l-5; 

nwrkct value the i 11 tcrcst in land as 1 r \\·ert: he Id 
s1111 i' I c off rt,n\ cs \\"! thou t cn ... ·u mbrancc res trier i Pn: 

'"assessed \'aluc" mc;ms the actual value of mtcrcsts in land ,ts determined under thi;; by-
1:iw: 

·'asse:.srnc-n t .. means ,i valuation of property for r:1.x:1 t ion purposes; 

··assessment roll" means prep;n-ed pursu,mt to this by-Lm and rnc ludes 
SL1pplcrnentary Sl~tting inlcn.-:st::; L:ind the assessment :-u·l·;1 and thi:i1· 

assessed for the purpose:; ta:-: atio11 and incl udc.~ ;111 y al rcr;1 t1 ons rn :1 dd i r1u1i:; 

under Part IX this by-bw: 

' " 1 'asscssmen year means t 1c fr.._,n1 January 01 Deu.-:mbcr ! '1 \\·h1cli u,cs ,1r.._· lo 
be levied; 

'"assessor" me.1ns pers(,11 or persons appointed purpu~es uf 1his by-
law and related duties as required by Counc 

··nand Fit-st Nation" means tbe Cheinc1inus First Nation b.:111 5 band witl1111 ~ubsecti1_\n 
2.(l) of the Act; 
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person of'. 

"b:rnd council resolution .. means a motion passed and ,tpprnvL'd b\· a rn,1jonty uf the 
counL'illors of the Band pn:scnt at a duly convened rncct1ng; 

"h;md member'' means a member of the b,rnd: 

''C.P." means a certific:ltc posc;css1on as rcfrrrcd 111 sub-sections 20( I) ,rnd 20\2) 
the Act for the of this by-lcJ\\' include~ nuticc cntitlcrncnt. :1 

certificate oc,__·up~1tion, as referred tu in sub-sections 20(·1} and 201_:-i) the .Act, and 
,my such other pcrrn11s, :igreenicnts, liL·cnccs, interests ,\re issucLl u1· gin:n from tirnc 

nmc band cc,u11cil resolution authori1i11g the use bml n.::-sL'l'\C by .i h,111d 
rntmbcr: 

··council .. mc:ms the Council of 1he Chcrnainu::i First l\:1lion sckdcd :.Ku11ding: 10 
Section 7-l- of the: fodwn Act; 

"holder'' me;111s person in lawful possess1un an 111tercst 
person who, for the time being: 

(a) 

(b) 

1::, entitled to 

oc.:upier 

interest: 

interest: 

( c) has any ri ghl, t1 tlc, estate or i ntere:-s t: c,r 

is ,1 trustee tlK interest; 

land in a 

"improvement" means an 10 Lmd or W,1tcr over land and, wirhout rcstrictmg the 
generality the foregoing, incl udcs: 

anything erected placed 111, ur u ndcr land, or afli >-:cd to I ,111d. so 
that witlwut special mention 1T ,\·uuld be t1·;:mskrrcd by a transfer ot J;md: 

(bl :111ything erected placed in or upon, or affixed to :111 1111pruvc111cnt, so 
th at w i 1 hour special men! ion \\·ouk! be trans ti::rred by :1 trans fer 1)f i<tnd; 

(c) ,1ny item immovable machrnery equipment which 
;b:iessable by council resu!ution: or 

(d) a manufactured 11ome; 

··1111..-:rcst hokkr'' means ;:i 

i rnpro\'e111cn ts, or both; 
who has ~111 intcrcsr m, or 1s ,m occup1C"r 

pn~scriht.'d 
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"interest in l:inJ" mc,1ns land or 1rnprovrmcnts, huth, and. \\ hou1 restricting 1i11c 

fCncr;di1y fci:·cgoing, includes any in1ercst in land or impro\·cmcins, th~ n~i1t tu 
occupy, possc:s<. or use land or improvcmenb in the re:,crvc; 

.. I and" rnczins land. or interest in land, in 
or use land in tile reserve, and includes, 

(bJ quarries; and 

res enc, including n1,;l1ts tu 1..Kcup). pn~scss 
limited to: 

"lo-:::il 11nprU\ crnenr" rncans :my of the following \\\..Hks or any curnbin~11ion or them: 

(;1) opening, widening, straighten tn);, ex tcndmg, gr:1di11g, le\ c lli ng. d 1\ 1.'l"!ing 
or r,a \'i ng a street; 

(b) constru..:ti ng s 1dewalk, 
c111bankmcnt fonning p,in 
dn1111agc; 

fr)ot crossi 11g, curb: 11g. bridge. culverl (Jr 

s u cct, or n.,n,;;tructi ng n system of storm 

( c) m ,1hmg, deepc111 ng, enl::ll'ging, or !cngthc:11 i ng ii comrnu 11 se\\'Cr or water 
system: 

( d) m ,1!-..111g sewer or w atl:r service connections tu the street 1 in.: or land 
abutting the main; 

(e) 

( f) 

co11structing conduit fur wires cir pipes along under a street 

rcrnnstructing, replacing or repairing any the works nwntioned ur any 
other works: 

''local 1rnpruvcmcnt charge" means chJ.cge in rcspe..:t luL':tl impro\·crnent h;1scd on 
the acwal or cst1111;1tcd rnpital of a irnprowmcm ,ind illlt'JTSt arnurt11cd over a 
fixed period years: 

'·locatcc" means an Indian who 
subsections '.::OU) and (2) uf the Act 
purrnant tu -;ubsec1ion 58(3) of the 

Lm ful pos'.',-.:ssion uf land rn the n.:scrn.~ pL,rsu,n1t 
for\\ huse benefit t!Jc 1\-'lini:.;rcr lws t.\1s;cd the land 

"manufoctl1J"<.:d home" n1eans any strncturc whether equipped \11th \\'hc(.·b or 1101 and 
whether se l f-prope ! led that: 

(a) 1s used or designed use d Jwelling 
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Lands 

(b) constructed 
being towed 

t1·,n a 

manufa..::turcd be n1nved from \111e point to a11\1ll1\..T by 
earned unless licensed m able u, be licensed irnd cquippc(I 

highway; 

(c) is a busrness office l)f premises; and 

(d) 15 aecomm0Jat1on for other purposc; 

"l\1inister·'· means rhc Minister of lndi~n Affairs and 1<orthcrn De, eloprni:nl 

( a) 

(b) 

person \Vho, a occuncd, is ent1tlcu to rnaim;1i11 an act1t111 
for t1 e::i pass; 

person 
imlircctly 
the Crown 

possesswn land within the rcscn c th;it h(_·ld d1r..::ctly 
a lcJse, licence. agreement, casement or other record fru!il 

who simply occupies the l.:1nd; 

(c) pc:rsu11 possession \\'lthin rcscrYc that JS held ducctly or 
indirectly under a lease, lice-nci:, agreement, eas<.::ment OJ ( 1 th<.:r n::cord frum 
a whu exempted from taxatiun under thi-, t;1sation bv-lciw u1· ;iny 
act th::it land tl1c rcse-r\·e who simply occupies the land: 

relation lanJ tlrnt ord11rnry conditions covered by \\·akr, ,1 pc1 son 
who entitled directly or under a lease ur licence pos:,;e~s or 
uccupy. or who simply occupil:'::., tbc land. ,\ ;ltcr coven ng the land (ir 
the surface the water covenng the land: 

··person" in addition 
conipany, socic-ty or 

ordinary meaning 11iclude::; a partnership. ,bsociatio;1, 
corporate; 

any pipe designed l15Cd tile cornrn<.:n:ial con,·cy<Lncc ur 
transrn1sslon any 

.. re:d property" means 1::ind and imprli,·ements thereon without rv,mcung the 
gencri1l1ty the foregoing, any interest in land impn:ivements, 1l1e nght 
occupy, ur use land impn.wements i11 the rescrn:. and 111cludcc; :\ highway· rn· 
railway nght-of-\\·ay; 

''rcgi :sters '' mt.·nns the Surrendered 
:.cctton rhc ancl Reserve 
Act; 

Dcsignar,:d 
Register kept 

Register ki::pl pursuant to 

~e.::tinn 1 of llil' 

'·Registrar'' means the: 
by the Council of Chiefs: 

Adm111istrator for the- Chernainus first N,1i1ci11 a~ appointc-d 
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cost 
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"taxation the of the 

means 
upon the 

or 
the 

this 

(3) the 
First Nation, then the so 

to Act he to bc a 
author as be or  

· · Rcser\'e" niczins any or the following: 

(bl Indian Reserve 

(c) Oyster Bay· Reserve OI 

(d) Chc1n;ii 

ckt1nl·d 111 subSl'dion :( ) of the Ad .ind y Lrnd hdd ,h spe'"·1,il 1·,.:scr\·c ll,r die 
use :rnd bencfi t of the Chem ,1 i nus I\" ati on p msuant to SL:C t1on 3 6 nf th L' 1\ cl. 

".~c·1-v1cc charge'' means chzirgc in the c:--timatcd 01· c1du,·!i 
;innual Llf the sen·ice; 

"ta:,;." means a levy imrosed section by-law, and includes ;1] I 
inrcrest. pen::ilties, other charges irnpo.~..::J p,1::, ,tblc pursU,lll\ to rh1s by-l:1\\'; 

"'tax adrn111Lstrntor" means the person ~1ppointcd by the Council pur:-,L,:un to secuu11 J to 
act1ninister thi:-; by·-L1w; 

"tax debtor" me:ms a pcrso with outstanding: obligations pay 1:1,\eS irnpo..,i:d by· this 
bv-law J fter ex pi ration pn_1\·ided fm in Schedule X. the De1nand fot Payment 
,md I\"oricc: Enfr11...::ernent Proceedings served pursuant to c-Cct 60: 

au I ho rity" me;ins Council Chcm:lllrns First N:11:011: 

"tJ.xalion year" llll'ans a calendar year in \vh1ch ta-...:.es are kried and payable umkr t]Jis 
by-law: 

··trustee" ;:in executor, administrator, gu.:irdian, committee, rccei \ er 01 any persl1n 
l1avrng or takin~ him or herself l:m-ful possession. admirn~rr:li1on or control (ll 

property affected by an t:xpress trust, having by lilWful possess:lln, n1un:1gL·n1t·11t ,md 
1.:ontrol of property of a per,.on under any legi1l d1szibility. 

The preamble funns parl of by-b\\·. 

In the c\·ent that 1he Act or anv relevant p011ion of 
otherwise 1wt '1pply to the Cbemainus 
reference 1n tl11s by-h1\\' the shall deemed 
relevant i1v may may become applicable. 

Ac1 -;huuld be repeakd ur should 
,\ lien conii:.-...t req111rc, a 

rcfccenc<.' to such ntiler 
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PART 11 

AD:\ II I\ IS TR.YfJ 0:\ 

3.(1) The may a tax adrninistrator for specified mckfirn tc term t,1 
admirn~tcr this bv-l,1w. 

The ad111i11istrntor responsible co II ection of ta\.cs cnfon.:crncnt of payment 
under th:; by-law 

(3) The Co11ncil m;1:v· 

(a) appoint an acting tax administrator \\ho may act in the case 
d1:<1bil1tv nftlw t:1x. adrnini~tr:1tor: 

(b) ,1ppoin1 other officials to assist in the .1drninistrntion of this by-law: 

\ c) establish :ducatiunal aud professional rcquir.::mcnts the ta:-. ad111111istr:itur and 
other officials \\ ho in the administration by-b\\. 

(d) make such rc:isonable rules guidelines as may bt: nccessan· tu csta=ilish 

(c) 

minim11n1 stancbrds nssessrncnr fcmnancc: and 

ck\'elop, prescribe and require the use 
adrniniscr::itiun of t!-.is by-lmv. 

PART Ill 

:\PPLICATION OF BY-LAW 

This hy-bw applies interests in land in thl'. Reserve. 

PAH.TIV 

LIABfLITY TO TAXATION 

'.S .( 1 ~, S ub1 ect scct10n 6, i:1tcrests i 11 land incl Ltd ing a11 y right 
land, subject tD 1;1:rntion under 

forms ncceY:.ary for the 

occupy. '10~:,,('SS, LI" USC 

Witho1.1t derogating from 
o.ccept payment of taxes :n 

tax ins J urisdictio11, th C ounc1: 111:1y 

sett lcmcnt raxation issue 
to de 

fom1 of grants-in-lieu of ta:,.:cs; or m:1\ 01he1wis~ <1ccept 
\\here, 111 the opinion of the Counctl, 11 111 the: l1 cst 
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The followmg 1ntert's\s not ::; u bj ect t.i\ation: 

(c) 

any interest in !anJ of Band or member of the i3,md: 

any interest 
members 
held for 

,1 buikiing 

land of a corporal ion, th c share hl) I dcrs o !" 11·1 lll' h arc 
the Band, the Council. in whil·h ca~e the 111!trcst in hnd i::. 

benc the member~ uf !J'1c Band: 

scliool purposes a11d the land ncccssa1")· ns 
the :-;ite for the 

((.J:i building occupii?d by· c1 religiou, liody and used chi(flv t~_JJ d1,,rnc 

(CJ 

(h) 

servic,:. public worship rel 1giou:-: education. :ind the 1:rncl 11t'ce::.s~1:·y· as 
tl1c fo1 1hc bu1ldrng; 

bu!ldi 11g nny part thereof used lmspi taL other 1 l1trn .\ p 1·i \ n tc 
the building: hosp i t:1 l, and the bnd ncccss;IJ"y :1s the 

a building, or any pa11 thereof, used as university, technical 111~tiaitc, or 
public college, llpernted profit, and the land Ilt'cessnry :is the 

th(: 

nn inst1 I utional 
accon111ll,dation 
mental disability, 
for the building; 

cernctc1 y 

Lbed chiefly for the purp(,sc uf proviLlin~ housmg 
elderly or persons s11ffcring from physical 

operated fut· nnd the land ncl·e,-;sary !he sire 

extent actually for burial 

Not wnhst,mdrng 6, intcrc-sts ll1 kmd :Jre l I ah le tc1 sen· ice J nJ loc.:11 
rnprD\'Cmcnt chargl'~ under XVH of by-lJ\\ 

\Vlicrc an imercsl in not subject r,1:-,:ation, the h<1bility to ta.,at1un o\' any ulhl.'1· 
interest the s:1me affected. 

excniption doc.~ apply h_, portion a building other the p0i-tion ocrnp1cd 
or the purpose for which exemption :;r:rntcd. 

(2) Where exemption appl 1es portion 
to the l,md that is necessary as the site 

budding, :1pplic.~, rn the same 
building. 
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FOR 
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is the 

on in 

) band council one or 

PART\' 

LEVY 

I 0. Wilen: an intcn:sl in h111d is :rnbJcct to l;i\'.:i.tlon, any p~t·son wh,i h:1c; an interest 111 the l,rnd 
1s Jnintly c1,1J severally liable to tn:xation. 

1 1.( I J or before May l 't in each calendar year <ir SOl1ll thereafrcr as prnc1ic<1ble. the 
Council ski]! adopt by-law impose tax rates 011 interest.~ in land subjccr tu ta.\atic,n 
under this b)-la\V. T:ixcs; under b\'-1::lw apply to the yedr which the 
levy is first rn;ide and are based upon the assessed values the imcn:st Lind and 
1n1pnl\"emcnts :ts detcnnini:d under this 

( 2) ·1 he Cou11..:1! may, by by-law, establish different classes ut" n:nl propeny and e:--tabl1sh 
d1 ffrrent tax rates according to the class of 1·ca! propUt\· to be t,1 ,cd 

(3) Taxes shall be le, icd 
1.000.0U) of assessed value of 

rate of tax against each nnc thousand dc,lLlt:-. 
land and improvements. 

Taxes lcvif'd 111 tzixat1un 
the ye,ir in w111Ch they 

mzii!cd under sccciun 
leYicJ. 

PART VI 

due and ]),\\ ,1b le on Ju 1 ,. 2 ,·.J - , 

l~FORI\IATION ASSESSi\fENT ROLL 

13.( Evc1v vcrson liable fur tax request. forthwith furnic;h the ,bscssnr, in \\Tiling 

and Slgned, mformauon requested Schedule concerning rhc land used occupit:d 
by pc-rson and without generality of foregoing. me 1 ude purch ~i,sc 

ll"rms covcn,mts leases, construction costs, cnst:, of altn:1tions a11d rep,11r:-;. 
inrnme and expense in formation, p;1yzib!e, 01' agi ecd b:..: 1Mid. 

Where cin ,issessor rwt receive inform,1tion referred to 111 subsection ( 1 ). 01· 1s rwt 

satisfi cd that the in formation recci veJ accura tc, assessor shall \ ;due T!J~, in tcrc:-; t 111 

Lind the basi::; of mfornrn.tion his or ha posse::;sicin. 

14.(l The Council may appuini by 
one year 

PART \'ll 

ASSESSED VALUE 

re~olution 



(2) A n  
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The of the 
applied were of' 

(a) pols lines, or 
conduits of 

b u s  

the in  a 

of a of' 
or natural valves. 

located right 

o f  for lines, poles, 
conduits. and i n  (c): 

(e) t of way for to in 

or 
an in land, tho land. 

right of Council in 
is a within of (3 ) .  

appl)intment under subsection (I) 111,:iy be for the purpo~e::, of class1f:, 111 6 and v:duin~ 
i1zirticular interests in lc!nd the assessment area <'1pp!ying cxcmpt1l)lh accord.111cc 
\1, 1th scctiun (1 as set out m the counc1 I resolution. 

15. the purpose ut dctcrmirnng the actual v,i!uc intcrcs t land fpr an ;_isscssmcn1 
the \ ;1luation date is January Df the year during which the Js;;cssrnent rull 1s 

completed. 

! (). (1) Thl.'. ,1ssessor sha I l assess m!crcsts in land a cull 
out in Schedule JI 

(2) L\LTpt as olhcrni,·c pmvided 111 this by-lilw, kw the purposes assc:,,-,\11,; intCrl.'.sts 
Lind, assessor shall use the and rcgulati01-i::; cstc1hlished under thc _,Jsscs.1·nh·111 

,·/er [!{SBC l\l')(JJ Cllap1er c1s amcndt:'d from rime 10 r1t1H.'. 

17.(1) [xccpt dS provided 1n subsections 16(2) :rnd 17(3), the :is~c:-isor sh:tll \sduc land ,rnd 
1111provcrncnts at their actual value. 

(2) as:;cssor sh:ill determine the actual value the following:, using equ1\ ;dent rate\ 
wbich would be if the interest in land held ll1 the 1m)\"ince British 
C olurnbi:1· 

the metallic film:: optic cabks, towers, pules. wire-;, 
tnmsforrners, ancl m~t111:-, a tclccummlm1c:1tion, trolley co;i( il. 

or electrical power coq,oration, bur not including substations: 

(b) tr;1ck place of railw,l:, coqx1ration; 

(c1 the pipelines pipeline corporation f0r tl1c transportation pcuokuin 

(cl) 

prnducts g;is, including L'ieanour:,,, fastrnings, awl 
appu1tcnances on 1hc uf way, but not includ:ng distrihut10n 
pi pc lines, pumping equ i pmcnt, com prL·ssor cqui pmcnL 'itorngc tan ks or 
buildings: 

the: right w.iy pok cables, towers, \\ in:s. trnnsforrne1·s 
11l:!il1c', pipelines referred to parngraphs (:1 l and 

the righ track referred parngraph (b). 

N ot\v i thsta:idrng subsection ( ! ), i r the Cuunc il hc1s, in a lease oth e1· 111 strum en t grnn ting 
the asscsspr sl1:-d 1 ,."(lllS i clcr intcrc:st pLtced a restriction on uc;e u! the 

rim! restricti c•n. 

(4) The duration of the interest in land or the the to tc11rnnate <111 111tercst 

land not rest! 1c1inn the meaning subsection 



18. No later I "  and 
I containing particulars: 

(a)  and last known of 

an 

of 

t land a11 

value by classification of 

the 

total assessed value; 

the from 

any necessary 

i n  the set 
in 

20. assessor set of of  

1 .( appears i n  roll shall not to 
or of of 

o f  in land 
of duration of the 

all during the of 
name address 

PART VHJ 

THF: ASSESSME:"IT ROLL 

th:ln January of the taxation year, ever) year there,\ rt(.:'r, tl1c asse:-su1· shall 
prcp:ire an assessment n..11 the followrng 

the name aJdrcss tlw person assessed; 

(b) ace ur:1tc or legal dcscri pt ion Llf the land; 

( c) rhe classification 

(i) lie d 

(llJ the imprnvcmcnrs; 

/1) the land and 

(i1) improvements: 

( c) the 

(i) total :1ssessed vnlue of exemptions taxation, \\ here applicable; 

(g) tile wta! net rnxable va]uc: ,1m] 

(b) other in formation. 

19. The assessor siul I include asscsc;ment roll the panicubrs ow 111 section l S fur 
any intnest m land rl~specr of which grants-in-lieu u C taxes may be accepted 

The out the value impro\Tnicnts separntciy from the val uc the bnd 
on \vhich they :tre located. 

I J A pers(ln whose name the assessment give written IC(' 

~,dmmistrator assessor any change address. 

The holder a clwrgc c,r :m interest may giYc written notice \\1th full p:1niuilars 
th c: nature, c, 1 en t and the charge tn ta.\ ~1d 111 in i st1·,11c11. and req ucst 

copies uf tit\ notices issued duration the charge, and the as~cs::,or c;h.di 
cJ1ter that person's <1nd on the assessmem ro 11. 
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and shall I .  
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(a) interest land is not i n  

the of' 
by 

( i )  of an 

(ii) or 

3 a use. 

i s  a or 

has a i n  the for 

27, not I" '  

22.( l) The assessment roll 
Counril. 

cffectiv::: its band council resolution by· the 

On rippron1l, the assessment open inspection the Chcmainuc; rirst "t\ati,:.n 
adnunistra[iun ot'fo:;(' ,111y person during rc:gular ouqness ;iuu1·s 

The ra;.; adniinis1rntur er the asscs:,;or sha!L on or beklrc Januarv l '1 e,1ch )'L•;ir nr ,1-. 
soon JS prncticabk, after adoption the niail a notice 0f asscssrnem n·o:i-y 
pnsoll nc11rh.:d in the assessment roll respect e:\ch increst 111 brncl for \>.hich 11,lt 

pers(1:1 liable to taxation for which grants-iu-lieu ot taxe~ may be soug:lit. 

The cotice Jssc.;-;rnenr shall he the form set 1n Schedule l1 01· :1 rurm :ipprc•Yed 
by the Counci: and shall i::ontait~ infcnmH1011 in assc:-smcnt roll in respl'Ct 
of rh,,t interest 111 l,md wntain a statement :1s to the right t1f:1ppec1 

PART IX 

Al\lFJ\Ul\:IEJ\TS TO ASSESSJ·JE:'IT ROLL 

a-;s~ssor finds that taxation yc:ir: 

a taxable 111 entecd the assessnH:nt roll; 

(b) value an interest in hnd is not the same as the \'alu,1t1cn entered Ill 
the ~1ssess111ent rcll n:::arnn of 

the demolition, destruction or cbrnaging i rn provc:nent, 

new construction ne\v irnprovemcnts, 

(iii) change in pernnttecl Ol 

(iv) ,t sub<liv1s1un; 

(e) rhc:n.: has b.:cn a ch;mge ir, the possession, tEr 1n occupation. 

(d) thcri: ckricai crroc 

(e) there been change eligibility an exemption fro:n ta.\ation: 

the assessor shall amcncl the as::,essmcnt roll to effect the necessary changcj bur. subject 
to sc:ciiun sh:111 rn,-ike ~ny amrndmcnts after October uf thl· current taxc'.111.\11 

:year. 
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tax shall, preparing 
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XI. apply 

the approves amendment to 

at of cent 
taxation, be a 

by tax 

3 1 Council by council shal l  an 

duly 
Columbia, or is or J of a I 

of 

has sat as a an 
in and f u r  of 

\V!icrc the assessment is amended, tht: :isscssor .t) soon a~ rracti..:,d afkr 
adopt i un of the amended :1:-sessmcnt by band rcsolut mail a notice rn the 
form set out 111 Schcdu le l1l 01 form .:.1pprovcd the Council 111 respc..:.:t 0J the amcmk·d 
.-issessmcnt each person affected. 

\Vherc the rt has been an umler-asscssrnen1 resulting from: 

(a) person's failure to disclose infonn:1t1on requirl·d undc1· this by·-lci11. 111lli 

respect an interest in land, lH 

person's concealment 
tl"'.spcct to an i ntcresr In 

information required undc1· tlfr, by-1:rn· wi!l1 

the asse::-sor issue amended assessment noticl', in the form set Schedule lll 
a fonn approved by the Council, the current ye,11 ancl each previous year du1 int'. 

\\ h,ch the conch tion gi v tng amcndn1L'.nt the a c;scssrne11t rn 11 c.\. i sted 

:' S. \Vherc a condition that g1 ves rise amendment to the ~1ssessmcnt roll <:xi sted du ri 1112 
part of .i taxation yt'ar, the adrninhrrator in an arnc11dcd ta:-- rnlt1rc, 

adjust amount of the taxes due on prv rata basis. 

Parts VIIL X, XII am\ XIV with respect tu an amended assc-ssmtnl red! and to 
an ,imcnded assessment notice. 

\Vhcrc Council rm the assessment roll for the n1rrc11t ye,ir. 
the tax ,H.lm111istrator shall forthwith refunJ Jny excess ta:-;.es that have been p,ud. together 
with the interest the rnte 10 per per annum. Any unpaid h;iLincc sh,i!L subjc·..::r 
tu notice of ,1sscssment and due and payable. notwi1hst:rnding n::1._-c1pt or 
etrt I fie ate given the ;idmimstrator. 

.(I) The 
consistmg of: 

PARTX 

APPEALS 

rcsol ut1on cst:Jblish Assessment Rt:\ 1cw Cunn111 ttci:: 

(a) one person who is or w;:is qualified to practice Lrn 111 the Pwvi nee til. 

(bJ 

British \.vho was, a udgc Pr,,_\\ ncial (ff Sup1emc 
Court in the ProYincc British Columbia: 

one person who 
assessments 

member of Appc::il BuJrd tu 1-e\·Ic1\ 

the Province British ColumbL,l; 
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direct or indirect in  
to an relates. 

The a list of 
of is 

or to act, 
substitute a t o  

of A tree 
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person list 
is able act. 

(3) of 
( 3 )  is 

the this by-Ian-. 

a rate 
to 

5 )  A be 
she: 

( a )  is of offence the 

three (3) 

to of he r  i n  
in the tcrrns of this 

removal of be by and be 
date of 

32 1 appears to 

error or I 

(c) unc person who 
h:\\·e any 

member the Chc1m1111us hr~l "-:~Ilion\\ hrJ dues nut 
financial in tercst ,lll) rc-;d property 

,1sscssment wluch 

(:.:!) Council shall maintain of substit11te members the Assessmeni Re\·icw 
Committee. Where a member the Assessment R.eview Com11111tcc disqualified, 
unable unwilling the Council slrnll appoint the fit-st person un the li'-t rif 

members r the Assessment Review Committee act for thc period fot" 11 hid1 
the rne111b(·1· the ssc:-;sment Review Commi is unavailablL·. Jr for any re:1:,0ll tllc 
fi i::; t un the l Is t or ~ubsti tulc members Is di ::.q ual i ri cd. un .. tb k· or un 11 11111g to act_ 
the Council shci)i appoint the next on the unt1f a substitute 111cmbc1 ()f tlic 
Assessment Review Committee to 

b-ich memher the Assessment Review Committee shall huld office for ,1 period ur 
thn.:c ye,ns unless the member resigns or othc:r-n 1se n:rno\'Cd from office 11\ 

,1CCl)rdance \\ i th terms of 

(--+) The (\_)uncil shall establish by band council resolution 
member appointed the Assessment Review Commitlec. 

member of the Assc:s-;n1ent Review Comrnittci:: shall rcmo\·ed tiorn offiL-.: 1 f he or 

com ictcd an u11der Cri/l/i1wl Code l Cmada); 

(b) foib w altend consccutin''. appeal he:mngs: or 

fails perform any Im u1· duti~s under this lw-la\\' goud fani1 :Lnd 

The 

accordance with 

a rncmber shall 
the resolution . 

by-1,tw. 

band council reso I u t ion sh:111 

. ( ) .-:\ person whose name in the assec;smcnt roll may appeal 
Review Committee in respect of 

i:,1) the liability to assessment; 

( b) the assessed vai ue: 

1c) the assessment classification: or 

(d) nny alleged omission 111 the assessment oll. 

cft'cctiw thl! 

th.: Assessment 



(2 )  An shall by a of 

out by of 

( 3 )  An appellant make through or her or 
forth of the or agent. as 

to I 
or at the 

is to 
con to 

(a)  all appeals 

and I 

necessary; 

a Chairperson shall 

the a t  
place the of 

(c) records, , 

the Committee; 

proceedings to 
and 

to an land of than 
is holder, 
time, date place the of 

(2) their under 

I rolls 
the values provided 

act the of 

appellant file an .ippcal de 1 i vcn ng N oti..::c Appc11! contarn i 11 g the 
information sd (iut in Schedule !V to the Assessment Review C:ornm1m.:e at the ,iddress 
set in the assesc.mcnt notice Apnl J(/h the t;txation yc::n. 

may 
appeal shall set 

the appeal his 
the name and address 

solic,tur 
solicitor 

agcnL in \Vh1ch case tile 
:is well the I1;.1mc 

and address of the arrellan c. 

( 4) Any notice or cone::.pondcnce required be given to an appellant slrn l be prupcrly g1 \ en 
1 f de! i vl'rcd hJ the sol i c i t(1r agent 1 lK ,1Jdn:ss set c1ut In ,tppl ,ii 

(5) Whtre an appc;ll taken with respect an amended asscs.~mcnt not ice, the appeal shall 
be tined thl' a1 nend men!. 

~].(I) The Assessment Rcvitw Committee shall: 

(bl 

(d) 

(f) 

from assessment notices: 

im'Cs11rate and 
clt1ss1 fic:nions 

:1dvise the Council on ,is:-icssrncntc;, .-w,essment 

assessment rolls \\ hii.:h the l[Cc~ decrns 

selecl 
Committee; 

\\ ho supervise and direct the \\ m k of the 

g1 vc ,1ppd \ants, the .issessor and the tax aclrn in! str;itor 
(JO, d:iys \Vritten notice l1f the time and for hearing 

le,i<.,1 thirty 
appc:1ls; 

have custody uf all 
Assessment Review 

have control of its 
any appeal; 

where an .1ppcal reL:itcs 
the t1ppellant the 
1wtIce of the 
naturl~ uf the appeal. 

documents, evidence and rrocccJings befon: 

in unler fairly and adequ;1tcly determine 

interest in wiuch a per::,011 uther 
gi vc that per::,on at I ea::, t ten ( l OJ days written 

and of hearing the appeal, mid the 

ln performing 
Conunittce shall: 

duties this by-law, the mernhl~rs of the As::.cssment Revie\\ 

ensm c that asses~ments and assessment arc eq u i t,J bk and fa1 rl y 

represent assessed for in this by-law; mid 

(b) imparri:1!ly, fairly and reasonably, to best thGir skill and cibility 
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(3) The Chairperson of the Assessment Rcvinv Cummittee sh~iil: 

(a) 

(b) 

supervise and the work of the (\11nmittee; :inJ 

preside at of the Committee 

( 4) The upon consideration Counc Ii rcc01rn11end,1tr(111-i. sh;i!! apIw1I1t 
Scuctary of the Assessment Review Cornmittc:c. 

( 5 l The Scnet<1ry of the :'\ ssc-ssmem Review Curnmittee sh,dl: 

h:n·e the: 
ordc:rs made b1 

and care all records. rc-guL1t1orb. do.:umt:nts and 
pertaining the Committee, and 

(b) rel:11111~ his 
Committee . 

. ~4.( I The assessut, or his her designate, sh:11! be: p:irty all :1ppeal procc.'Cd:11gs unJcr this 
by-la\\ and the Assessment Committee shi1ll give the assessor dllrty (30) lfo_l':, 

written notice any appeal reasonable oppunun1ty be heard at ,in:-, appcdl 
rroceedings. 

The Assess1nent Rev1c\1 Committee shall giYe Council thirty (JU) days or less \I i1h 
the consent of Council, \Vritten and an opportunity be heard any appe,il 
pn .. cccdmgs wh1d1 issues cifla\V regardrng nnything done under this by-tm. 

35.( I) The Assessment Review Committee constitutes quorum 

\\'here guurum present the time at whtc!1 hearing is to bl' held, the ilec1t·mg, 
~h,i\ I adj uurncd the nc:-,;t a lwliday, so on from d,t) to day unt1 I 
there 15 a quorum. 

( J) A 11 questions rcsrccti ng slial l dee id cd majority vok of the n12mher:i or 
the Assessml:.'nt Review C\1mm1tt<.::e at the hear:ng. 

The Chairperson :shall establish proceuures for the conduct rhc p1·,11 .. ·c<::din~s oi !he 
Assessment Rev K\\ Committee which mcunsis knt \\ i th th 1s b1-l..1\\ 

person 
1 r that person 

(a) 

member Asscssrm:nt Review Comnllttce hc~mng an aprcal 

l1:is 
wlli,:h 

or rndirect financial interest an:,- property ~hsc~:-rncnt 

member of Council; 



of the Band or the Council: or 

with Rand I 

to a of and 
with as of this 

I the 

of i t s  

( 2 )  roll to on 
the which its 

mail a of 
in in 

the the 
inspection of 

party to appeal 
request a served by 

as a give of appeal 

the of the shall and 
i t  the at (2) 

parry the of a a 
to the witness 

Committee. the and set out 

I ) may all 
the or to time appeals 
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( c) is an employee 

the 01· Council \\ h1ch rnight e;1snnabl5 ha:, fi1wncia! de.:ilings 
g1\'e nsc conflict 
fair! y and impartially 
by-law. 

interest impair that pet>On 's abilit:, tu deal 
,in appeal required under the ttTllls 

37.( ) Sub_jecl 10 sectiun 4(J(2), s111 i ngs of the A sscssment Review Cumrn i ttce s h;111 

(a) cornmciwe no later than ninety (901 days after the final cl:itc fo1 
submisswn of the I\mri.:c ofJ\ppe,tl referred to in sei.:r1(lll 33; and 

{b) be cornpktcd within ninety ( 90) days 
paragraph ! (a). 

co111111cnccmcn1 ;1:-, ~ct ()ll\ 1n 

The assessor shall deliver the assessment the Assessment Rc\·1c\\' Cornm1lk'c or 
be fore cL,tc upon the C ornmi ttee com mcnces si u I ngs. 

( J) The As,-;essmcnt Rl'\ i cw Cmnmittcc sh:111 Notii.:e Hc:1nn):' to al I parties to the 
;:ippeal the form pro\'ided Schedule V. 

38.( I) The Asstssrncnt Review Committee may request attendance of \\·1t11esses and 
prucluct1on and documents. 

( 21 A any proceedings before the Assessment Rc 1.-ie\\ Cr,1111rnuec rna1 
that Notice be anv 111ember uf !he Cornrnitrcc. requi.:.-~ring the 

rittcndancc (lf any persun witness to e\·idcncc ar the hearing 1he 

c::) \Vhcre, pursuant to subsection (2), a p:1rty requests th:1t a 1\ or ice be scrvtd by a member 
of the C ornm i ttcc: 

(a) Ch:1irperson 
patty shall serve 
:lnd 

Committee sign issue the Notice and the 
day:-; before the appeal: on w11ncss least twu 

(b) the i'<oticc shall be in the form attached as Schedule \.f 

( .-1-) The rcq uestmg attendance 
frc plus reasonable travelling expenses 
the Assessment Review on 

The As~cssment Review Committee 
snrnc day 

detennined. 
may adjourn from time 

\\'t mess shall p,1 y two do l br ( S2. UU J wi tnes', 
to anend and gi, c c\·idencl· before 

time date in che .\oticc. 

hear appeals from an assess111C'11t notice on 
unt 11 al I h ;n e been heard and 



or not 

(3) ttce 
and shall, 

and all all 
the or the 

3 

or by 
do 

which is 
Assessment 

I n  the onus of person 
that the land be 

the assessor. 

thirty all 

on of' 
in our- of ing the 

(2) Notwithstanding 3 
all parties to an and without of 

time for- and 
shall the in 

(3) ( 1  5 )  receipt of  
to a 

including i n  

(4) Not four-teen (14) the to 
subsection assessor shall in writing 

decision o f t  

(4) shall has 
of 

(h )  the is roll 
shall do so within (14) days, 

Chairperson of' 

( 7 )  shall initial made the roll to 

( 3 ) .  
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(2; The Assessment Review Committee m.:iy hear an appeal whether the appell,1nt 1s present 

The Assessment Rcvtc\v Commi may, afli.:-r h..::aring an appeal. postpone con,idl'rntion 
thereof the appellant If required by the Committee. produce all rekvanl books. 
papers, documents answer proper questions and gi vc necessary inform,111cin 
atfect111g interest in land matter under consideration. 

(·n The Assessment Review Committee may orJe1· that the.' costs 11f prnceed11l_':--'. before the 
Commiuec be paid b\ apportioned between the ricrsons affected the appeal 
pmvickd rh;i\ such costs not exceed ten per cent llU''.,,) of' the :imount of thL' Li.\C-; 

p:ly<1b le concerning the I ntercst rn land the subj cu 11 f the appc:d. ,1 ~ ti 11c1 II y 
1.ktcrmined by the Review Committee. 

(.5) any appeal proceedings, proof 1s on the 
establish as::.csscd value of tile interest in should 

bring.mg the appeal tu 
difkrent froni lhc v,ilue 

determined by 

40.( I) With111 (30) days from the completion of hearing appeals, except thc1.sc 
adjourned under subsection 40(2), tbe Asscssmenl Re\·1cw Comm11lec shall sub1rnt w th<..' 
Council its deci::ik,11 each appeal, im:luding the vote u!" c,ch mcrnhL'l" th<..' 
Committee, either f:\\ or against allcJ\\ appc.:il. 

::;ubscctilm 7(1 ), the Assessment Revie\V Committee may, with the 
consent of a~-..peal prejudice 10 tile rights ,rny parry, 
adjourn 1ilc :ippeal from time tu time beyond tile cornplction of tl1c appeals 

advise Council ,ls provided this section. 

Within fifteen days from the the decision 1,f the Assessment l{ev1ew 
Comrnittee, the Council shall instrnct the head assessor prep,irc final ,h.Sc.~srncnt roll 

any amendments resulting from rhe decisions subsection (I). 

later than 
(3), the head 

affected b _y the o.ppeal of the 

Jays from the receipt of instructions pursuant 
notify cJcb appc:11:mt unJ person 

be Assessment Rc\'ic\v ComrnillL'<.:. 

{5) The nul1ce given wider subsection state !hat the appellant a further right ot 
appeal to :1 court rnmpctent junsd1etion. 

\Vhcre hcdd assessor· directed to Jrncnd an rissc-ssmc:nt under ~ubsection (3 ). tile 
assessor 
forthwith to tl1c 

The as~csscir 
~uhsection 

date and 

fourteen and sha ! ! return the assessment rn 11 

the Assessment R~vicv.' Cornmmee. 

.imenJmcnts asscssmtnt pursuant 



Forthwith receiving roll 
of 

(a )  amended the  
(3)  

to it a 
in Council; 

roll to the 

4 1 .( the an 
to 23, administrator prior to 1 of 

to name in the a tax i n  
out of interest in for is 

to and, in the has 

(2) to (1)  the set 
includes particulars of and is 

to the of payment. 

I 'I'he tax enter the mailing notice on 

a 
of' 

43. applicable, notice that 
periodic lease Part 

i t  is that a for tares on in 
in o f  the the of' 

to the in 

this to he under 
direct tax to the amount or part i t  

a credit or accruing 

(8) uptin an amended assessment under subsection ( (1 ), the 
Ch~urperson the As:c:essment Review Committee shall· 

(bl 

(c) 

verify cli,1t the roll has been according to dccisionc; (If the 
and (6). Assessment Revic\v Committee under subsections 

-iuthcnticate the assessment rol I b) affixing 
statement the form prescribed by lhe 
forward the authenticated asses~rncnt 

PART XI 

TAX l\OTJCE 

sworn Dr affirmed 
and 

tn::Lt11_1n authority. 

I) Where Council adopts assessment roll, and after notices ufasscssrnent a1e mailed 
pursuant secliun the tax shall m;iiL June the: uxation 
year, every person whose appears as,-e,;smcnt roll, notice the form 
set in Schedule Vll, in respect each Lrnd which !hat person liable 

tuxatiun, c:,1sc of an amended Jssc.~smenr roll that been <tdupted, the t~1x 
adrrnnistrntor shall mail .in amended tax notice to every person a[Tcucd b\· the 
amendment. 

The tax 11011..:c fL'ferred 
Schedule VII which 

be made, and m ,11111 er 

administral01 shall 

in subse(.:tion 

drite of 

s ha 11 contain 
any arrears 

the trix 

in fnn11 ati on 1.."lllt in 
interest, where payment 

the assessmt'ilt roll. 

(2) The mai!in_!:'. of the tax notice by the tax admimslEHor constitute'.' st.1ie1nc1H of ,ind 
demand for payment the t,ne~. 

ri !<1~: 

payment-; under 
shall st,ile 

XIII. 
taxes are payalilc 111 con.1unction \I 1ll1 

44.( I) Where s\io\vn persCln liable ,m intcrest land w,1..,- not liable for 

(2) 

taxes or \\ ;t-; t:t.xed excess proper am oun!, at di rcct1(1n the Counc 1 l, the tax 
administrator slrnll refund the person anwunt paid exces:-- of l 1.1bili ty. 

\Vherc taxes imposL'd under by-Lrn ,ll"e 
may tl1e administrator refund 

on account or the L:i:xes due 

refunded 
in whole 

due. 

this s,0 ction, the Cuunc1l 
111 by :1pplying ns 



U
P
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PART XII 

DUE DATE AND l~TEREST 

45 .( I J Subject to sections 46 and taxes levied 1n a rax notice rnai led under sect ton 41 arc due 
and payable ;1~ uf J Llly 2nd of the year in \Vhich they are first kvicd ar th{! office of the 
taxation aurh0rity 11c1twithstanding that ~m appeal under P .. 111 X may p~nding. 

(2) A ! ta.x.es payable under this by-la\v are debts due to the taxation authority and are 
r :'.1..1vi,:rabk as such in any coun of competent jmisdiction or in any otl1cr manner pr1J\11dcd 
b this by-law. 

(J) Where any per:-ion alleges that he or sh1: is not lw.blc to pay taxes impuscd pursuant to tlll':; 
by-la\v, the pL:rson shall launch an i1ppca1 within thi1ty (30) ~fays of the date of mail mg ot 
the wx notice referred to m Pan XL 

( 4) Unlcs~ a challenge is initiated pursuant tu sub:;ectiun (3 ), the taxpayer shall thereafter be 
cstoppcd from denying liability to pay taxes and estopped from challenging any steps 
taken to enforce the payment of taxes as provided in Part XV L 

(5) The locatcl' ur any other per:-;on who has registered a '.-ic;~urity 111tcrcst against ii1c 
taxpayer\; interest in land in the registers may pay the taxes due and such payrncrn slull 
t'.\! 111gu1 sh the debt owing lei the taxation authority. 

4G. Where taxes arc due an<l payable 111 conjmKtiun with payment of rent unc.:kr Part X [Il, the 
proportionate payment is due and payable on tbc date that the n:nt is due and payable. 

47. \Vhere an assessment roll is amended under this by-law, it shall, frJr the purpose:s r1f thi~ 
Part, bi: deemed to be amended as of the date nf adoption of thG assessment rn1i um~r 
~eL:llOn 22. 

48 If all or any portiPn o I' taxes remains unpaid on August ('1 of the year th~y urc first kncd, 
the unpaid ponion :ihall accmc interest Jt two per cenl (2%) above rhe B:rnk of Canadr1 
prime rate as it is L1n the first of each month and shall be compounded annually. 

49. Where taxes arc in arrears rind part payment is received, th~ payment s1ia11 be applied 
firstly to accrued interesl and then arrears, nm] any balance shall be applied td current 
taxes. 

PART XIII 

PERIODIC PA Yl\lEN'fS 



the of the may tax, 
to any in that is be as a of I 

collected with it in with of 
of a n  

. into an the 
for the of' tau 

such of on of tax he a I 
extent payment. 

on a 
a n  to taxpayer 

interest in for which paid. 

5 3 .  a writing, the tax issue 
taxable in if 

OF 

All this bc special 

of 

interest; 

collected of 

5 5 ,  of 
bc of a separate 

5 5 .  of funds raised under by-Ian authorized: 

SU. 

52. 

54.( I) 
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The Council, \V!th consent locatce \vhere applicable, tkc I :ll'c 1ha t the 
with respect interest land leased, expressed pc1L'C11 tage the L'11 t 

1x1ymcm and accordance the terms a lease at",rccmcnt c,1· the 
\cnns agreement with the lanJlord. 

\Vhe:1 c tile Council has entered agreement \,·1th Crown or n 1th any· person 
cnti t led to rece1 \ e rent:; cc, l lcction under this Part, the receipt by the Crown 

ur 
the 

person p:1y111ent account sh,111 disch;ugc of the 1abil1ty foi u, to 

or the 

PART XIV 

RECEIPTS AND CERfrFlCATES 

Except where Part XIII applies, 
shall issue offi.:: ial rcce1 pt the 

rcccLpt of payment of taxes, the tax adminislntu1 
and shall enter the nmnber of the rl:'ce1pt 011 

the assessment rnll opposite tlie bnd the taxes aic 

On request in administrator sli::ill 
taxes haYc bet>n pilid \V1th rcspc.::t to any in1c1est 
1a.\eS out:-;tandrng. 

PART XV 

APPLICATION REVENUES 

moneys raised under by-law slull placed in a 

a ccrti ficati.i shuwi ng wh d her 
land amL not, the ,1mow1t tif 

account or account c;_ 

(2) Money:-; n1iscd shall mclude: 

(,t) tax.es; 

(b) gr8.nts-in-hcu taxes; 

(cl nnd 

(dJ ~1mounts on account costs. 

(J) Subjec1 ll1 section an expenditure madc out moneys rJised unckr 1h1s by-law shall 
madt> under authori I y by-!a\v. 

Tht: following expenditures this nrc hereby 

l;i) refunds of overpc.yment and interest; 



all  of 
of the assessor tax 

costs and of 

the in nil 

costs. collection or . 

be to  this 

an as having an IS 

of interest in land year and 
i t  

or- a payable that 
copy 

in 
IS, of the 

are special lien and 

to in 
being foregoing, attaches to of 

subsequent 

(3) in  on lien 
and person to 

the 

tax 
after in 

( 5 )  pursuant shall 
priority claim, lien. 
or of person. 
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(b) expenses for rrcp:1ratio11 and administration this by-iaw; 
(c) remuneration and the administrator: ~11hJ 

(d) a!! legal other expenses of enforcement this by-law 

PART XVI 

COLLECTION AND ENFORCEl\-tE,T 

Prc>u(oJDcbz 

The tax:111011 authority may charge rnson named 
rc;isonable incurrL·d 1n the of taxe.s or her 
Sud1 cosb shall in accordance with Sdh:dule \'JI! 

r!':iscssmen t roll \1· i th ,Ii I 
L·osts i m pused by tln ~ h v- ld 11 

b)'-la1v. 

5 7 .( 1) A person namc::d Ill 

imposed in respect 
years. 

assessment roll 
the 

mtcrest m Lmd liable for all t,1\<.:::, 
during the 31] unpaid taxes i111po'.led in 

(2) Tc1x, pur11on thereof, due and under this by-law hzis not been pmd m:n 
be cetiified by the tax ad1ninistrator, who sh,dl attach a of that pan of 1hc 
assessment roll that refers to the taxes payable. Such cert1fic;1tion shall be the fonn 
prO\·ideJ in Schedule and is prim a /(1cie proof deb1. 

S/Jecial lien and Priority of Claim 

58.( 1) Taxes due and payable a encumbrance on the rntcrcst in land. 

(2) The ::,pc:cial lien and c11cumbrance rdc1Tcd subscdion (I) attaches ID the 111teres1 111 

( -i J 

land wxcd, and without limi1ing the 
bolder. 

The person who acquires an rntercst land 

t Ji e in tcrcsr 111 land ,l 

which a under this b·v-lirn lw:::i b,~cn 
registered the \\ hom the taxes were ori):'.tnally levied ,H\'. joint]';' and 
severally liable fm lien. 

The administrator may register a cert i ficatc issued und c:r scr...:t1on 5 8(2 ) 111 c1 thcr 
register 011 or January 2nd following Ilic year which the taxes arc irnposcLI. 

\V hen regi stcreu to subsection ( 4 ), the spcc;,tl I ien and cncun I llrc1 nee h:11-c 

over cv..:1-y· subsequently registered privilege, charge. sc(_·urity inten:st, 
encumbrance every 



all levied the interest in paid,  
and in 

and such in 
be of the and 

'The lost by of 

On or 
list of and of 

thirty clays of the pursuant to 
mail, i n  set 

Notice of Proceedings to on list, 
person 

of of  a and of 
is delivery addressee. 

(4) of thirty day  provided in the 
of  Proceedings to 

shall 
proceedings against the tax 

t 

( 5 )  Prior the of 
62, and affected 

1 the upon 

I) taking 

the 

undue to 

(b) it and in to 
transfer debtor's 

( 2 )  Council may, time to time, provide by band council the 
of due for a year by a n  amount 
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(6) When taxes against land have bcc-11 the t,1x admrn 1str:1tur 
shall certify that the special lien encumbrance ...igamst the intcrc:;r land has been 
discharged, shall rtgister ccrtJ tication c1 thcr register. Such ccrt1 fic,it1on s ha 11 

sufficient proof L)i' the payment t:1xcs the discharge of the special lien or 
e-ncum brance. 

{7) special lien and encumbrance is not or impaired re,tson ;mv n1:glcct or 
technical error or omission. 

Dc1111ni.ljnr Payment and Notice 1?fEnforcc111cnl Proceedings 

59.(1) after Janu,ffy 2"J following 
;1d111inistrator slul! prepare a 
payment. 

the year fut which ta,cs are in1pnsetL the ta., 
0Lllst<1mling w.,cs the persons liable for 

(2) Within (30) of cornpktton list subsec\1(n1 5LJ(l), lhc ta, 
adrnin1strntor sh.di the form uut in Schedule X. cl Demand fr,1· Payment :md 

Enforcement every person named the :md to cvc::ry 
locatce. tenant, agent or \'-hose rights, proprictJ.ry or othcrn ise, may he affected 
by the cnforccmcm proceedings. 

(3) For the purposes this section, the mailing 
Enforcement Proceedings deemed to be 

Demand for Payment 
lL' the 

Null CT 

Upon the expiration tht (30) period Dt.'mand for P~wmcnr 
and l'\otice Enforcement delivered pursuant se1:L1un 59(2), the ta;,;_ 
admini,;[rator request authorization from the: Council to commcnc,: enforcement 

debtors. The C0uncil nrnv direct the tax ,1d1ninis1rator to 

commence cnforcemcn proceedings. 

to authorization of any the enforcement procctdings sCl u11t in se1.·uons (10, 

63, 64 65, tile Council shall consult with any locatee. 

60 .( ) t\' ot \\- i thstmdmg section 59(1 ), Council may :lpplication b) the ta.\. dchh'I: 

( postpone enforcement pro.:eedings for a specified period: or 

(2) reduce or remit taxes where the Cmmcil determines that: 

The 
taxes 

foll payment would res11!t 111 hardship the tax debtor; or 

from 

1::; necessary 
of the tax 

by taxpayers taxation 

the best interests l)f the Band 
inter~st. 

resolutitln for 

ct'fcd c1 

reduction 
equal tu or less ti1:t11 the 



bc in the 
grant apply if taxpayer's to 
by 

of tax 
of if or any portion (30) 

of 
or by 

tax a o n  
applicable, i n  set 

I the or portion 
Notice administrator a o f  

and a seized. seized shall  
the as by the 

long as taxes, thereof, 
to (3) which are on reserve shall be 

shall be a 
such shall a bailiff, 

or trustee in bankruptcy, the of 

distress the 
6 does legal in  a of 
jurisdiction (60) date of 

he this and tax is 
the such goods. 

If paid i n  full sixty (60) days a by 
distress to the he 

sold by auction. 
will 

A Notice Salt: by in shall he 
in one  of local circulation (7) 

be a n  the tax debtor's located on 

of goods be the 
to i t  is 

shall be in the manner 3) .  
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;unount to which the taxpayers \\ ould entitkd, accordance \\ ith hotlll: owner 
legi~lation tliat would the interest Ill land \\·,1s subject taxati\ln 

a municipality. 
Dfstn·s\·. Si::i:::ure o/Goods 

() t .(I) \Vith the author1?:1tion the Council first obtained, the ,1dministr:llor 111;1) proceed by 

(3) 

(4) 

way distress the tax.es thertof remain unpaid after the thirty dc1v 
period provided by rii.: Demand for Payment and Notice Enforcement sc-r\ ed pur_-.;ucH11 

ro scellun 59 the perioJ specified the Council pursuant to sc--:tion 60( J J has cxpm:d. 

The :.id1nimstn1trn sliall :-;ervc 
cop) of same to the locarcc, where 

Notice of Distress the tax debtor and wo\·idc :1 
the form out m Schc:dulc XI. 

t' t,l.\CS, Z111y therc1.1f. remain outstanding following the time pn._1\"lLkd by 
the of Distress, the tax shall effect seizure b) distress s1td1 

gollds post notice on the goods which arc The g0<xb 1hrn be in 
the possession of lhrnd, representeJ tax adm111istrator 

S11 1he remain out;tanding, no gc,ods seized pursuant 
subsection 

removal 

llr any portion 
located 

considered 
foregoing, no goods 

trcspas:-;. \Vithout 
be seized by 

removed therefrom, ,:ind ,111y such 
restricting the gu1nality of the 

sheriff, ;1ss1g11ec, liquidatzn or 
trustee. :1 u thorizcd except under ::iuthori t)- Cou nc I l. 

Distrc_,y_ Sale o/ Goods Seized by Distress 

62. (I) If the tax adm inis t1 a tor sc i~e:,; by tax debtor's goods pursu :mt to subseL·t 1 rn1 

l (.3 J, ::ind the tax debtor not commence prncecd1ngs .:.·ourt cumpctent 
within .sixty days after the seizure challenging such seizure, thL' 

goods nrny sold in [lccurdance with P::irt the debtor cstoppcd from 
denying the validity of the seiLurc and sakof 

~2) the outstanding taxes h;i\·c not been a f1 Cr SClllllT 

(3] 

(4) 

pursuant section 6 I { 3 ), go0ds sei7ed will deemed lo ha\C been 
tile proceeds of which abandoned by the tax debtor ;ind may be pub!tc 

b<.: used for payment of the outstnndmg taxes. 

of of Guods SeiLcd D15tress 
published at le,1st ( {) newsp;1per general 
prior to the sale, and sl,,dl posted 

the form or Schedule .\II 

for se\ en 
premises 

days 

The sale the seized by distress sha l I cond uctcd at u ine and place 
ad vcrtised pursunnt subsection (3 ), unless 
case an addu1onal 1wucc published 

ne(:c-ss:1ry tu adjourn such s,1k. in ,vhid1 
provided by -;ubseuiun ( 



surplus from sale pursuant to (4).  
all of tax including all  the 
be to the that tax is 

to the such by 

of 
superior province 

1 j or after by 
I- and of 

pursuant to subsection 60( 
may to by of 

interest. 
a of Sale of and of 

Land of 

(2) On in which if 
are under subsection six (6) end of 

specified and tau t o  pay 
or to legal in a nf 

the shall the 
of interest tax debtor i n  t h e  publ ic  auction, or to 

tender. 

( 3 )  shall the of 
and to  the  of a n y  

of of and Disposition of' Interest in 
be in at one  ( 1  of 

local for ( 7 )  prior be 
on 

sale disposition of in 
time and to (3). it  
such IS  adjournment is necessary, an be 
in by subsection 

of the Council, the tax :it 
to subsection (2) or set upset to 

taxes that price 
and 
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(5) Any resulting the conduttcd subscc11011 alter deducting 
l1.1bil1t1cs the debtor, costs and ch:trgcs ,irising from sak, :;hall 
paid tax debtor. In the event the adminlslrator unccTLall\ who is 

entitled such surplus, tax administrator sh~tll pay money intc, L'•Jurt \1;ay tlJ 
interpleader action. 

(6) C.ioods of a tax debtor thal would be exempt from seizure undl:'.r a wrn e;,.,.ecl111u11 issued 
by a cou11 in the of British Columb1,1 are exempt frum 'St.:i7lll"C undcr 
rhis ::iection. 

(i3.( If the taxes ~my part thereof remain unpaid the thirty (30) d~1y pniocl prnvidcd 

(4) 

(5) 

tile Demand fo P,1yrncnt Notice Enforcement sen eel pursuant 11_, :-,cction St) or the 
period ~pccifieJ_ by the Courn:11 I) In, c,p1n::d, the Council 

authorize the tax administrator prc,cccd \,·ay or ~ale 1111provcmellls ur 
proprieL .. 11)· Tile tax adm111is1rator slrnll serve rile tax ddw,r ,md, where 
,ipp 1 icable, the l om tee with N oticc l 111 pro\ c111ents D ispc1.s it i u11 lntere:-, t 
lll rn the form Schedule XIII. 

J unc 30th folk1wi ng the year 
p rut.:eed in gs po s tpo n cd 
period by the Council, 
outstandin:,; tJxes commence 
challenging the sale or disposition, 
d1spQse the uf the 
subsection (3 ), by puhlic 

the taxes arc imposed or, enkin.:c1nent 
(iO( I), months from th<.: tlw 

upon the failure of the debtur the 
proceedings court cumpdcnt jurisdict1cn1 
tax .'ldministrator sd! impro\·ements or 

Reserve by rursuant 

The Council prescribe mcthod public tender, including the cond1t1ons or sale, 
methocl of publication or circulation, 
offer. 

A Notice Sak Improvements 
Schedule Xlll to this by-law shall 

cin.:ulation :-,n cri d.iys 
debtor's premises lou1ted reserve. 

The or the improvement:-; :ind 
pbcc advertised pursuant 

disposition. an 
the manner provided 

cond1 tions attached acceptance 

Land m the form of 
published leas\ J JlC\\·spaper general 

tu the sale, and ::.ball poSLcd on thi: tax 

interest land sh.iii be conducted nt the 
subsection unless i~ necessary to adjourn 

add111onal notice shall published 
(3 ). 

(6) With prior approval administrator may any sale and disposition 
conducted pursuant (4). an price equal the outst::111ding 

and upset price shall be the lowest fo1 \\·hich the 1rnprovemc11r::; may be 
-;old the intcn~st in land disposed. 



(7) tax upset pursuant (ti). no 
(2) 

t price. shall be 
sha l l  the and clear of all or 

( S )  At six months after held to 
or tax or to 

the of all 
all 
laxing in 

If of the 
the disposition of 

shall t o  the in 
the i n  the 

one shall i t  o n  the tax 

filing of provided by (I-)), 

the the to  
obligations, be liable for all 

I Upon tiling of by 
(2)  

taxes of reasonable costs 
the and disposition, shall to In tas 

is to such shall 
by of 

by  of 
debtor to land, 

arising and disposition, shall be 

13) If. to ions of' the in 
land, such (90) days 

upset to 

I f  taxes or any unpaid after (30) day by 
the of pursuant or 
period by C o u n c i l  pursuant to 

tax administrator to by of 
shall a of Cancellation the tar  in 

the form of 
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\Vhcrc the administr;itor sets an rnc(: tu subs(:ction and th-::n.: ts 

hid ,tt tht' sale and disposition conducted pursuant to subsection or ('1) tlwt 1s equal to 
vr greater !him he upscc the taxation authority deemed tu be the purchaser 
and acqu1rc interest in the land free cncmnbrnnccs charges. 

any time \VIthin ((i) the sale and disposition pursu,mt 
subsed1on (2) (4), the debtc)r may redeem his her mtcrest in ];ind by pa:ying 

tax aJministratur the full amount taxes for which the intere'.'lt'-i \Vc:rc disposl'd, 
together \\ ith taxes \Vhich have subscqucntty fallen due :md the rcasonabk custs 
incurred hy 1he authority dispi..)sing or tile inrere::;t. 

(9) upon the expi1atl(lll rL·dcmptidn periocl provided by subscc11on (S), any punion of 
the taxes rcrna111s out:.tancling, the irncrcst shall be considered fini1l ,md 
with Ministerial_ consent, the purchaser ubtain title interest land. 1 ht t,ix 
adrnirnsu·ator shall ccnify transfc-r fr,rrn provided m Schedule :\"!\' and ~hall 
register it !ll or borh registries and serve Jcbtor. 

{ lO) Upon the the cen1ficatc subsection the rurchaser skill be 
suhst I tu ted for the tax debtor as holder of interest in bmJ, and in addi11on any 
other sl1 ~111 fu turc:: taxes assessed against tha 1 in re rest. 

l l ) the the certificate provided subsection (9), any surplus resulting fron1 
the sale and disposition conducted pursuant to subsection or (4), after dedt1cring i.tll 
outstanding the ta.\ debtor, including :mJ charges ~ms111g from 

sale be returned the tax debtor. the event that the 
admi111strator uncertain who is entitled surplus, the tax ad1n1ni'.-ilrator pay· 
such mnnn· into coun way intcrplcader actinn. 

( 12) Upon tile fi I 111g of the cert1 ficate pro vi dcd 
tax with respect that interest in 

from the s,de 

subsection (9J, any remamrng Jebt the 
includmg all reasonable costs and charge~ 

cxtingu is heel. 

pursuant subscct {7) and (9), the Band has become the owne1 inrcrcst 
for not less than the ta.'< administrator may sell interest \Vithin nincty 

the priL'C set pursuant subsection (6). 

Cmcel!ation o(Jm,;n.1t in Land Hele/ bJ' Taxpayl'I" 

th.: part thereof remain the thirty perJoJ pro\'td<:'.d 
Demand for Payment and T\01icc Enforcement served tu section 59 the 

specified the subsection 60( I) ll.:-is expired. the Council 
may authorize the proceed way cancel lat ion of the 1ntcr~~t. The 
tax ,tdrn inistrator ~ervc 
111 Schedule XV. 

Notice ()f debtor·s intL~re~t hrnd 



tax shall a copy of notice referred to ( 1 )  to 
place interest is to the 

of the 
were (6) months 

under 
to lease, or to the 

the cancel the in granted the 
interest. 

to this and i t  

to 
shall land of' 

any  for the out any 
taxes unpaid (24) after of 

of pursuant to the tax 
of taxes to 

be 

(2) be subsection ) days 
tax a of to (4) 

set- out XVII  on and o n  anyone in 
of land. 

Prior t o  Notice of' Forfeiture pursuant 
the resolution to by 

(4) of state: 

that interest by the to 

taxes, costs 

the tax forfeit: 

that the right to this 
section; 

(2) The administrator mail the Ill subsection 
where the registered and locatcc. where arplic~1ble. 

(3) Where taxes arc not paid before June 30th year following the taxation year i11 wil1L"ll 
they impostd L)r within six after the specified penud 1f enforcement 
prnceedings are postponed subsection 60( I), the Council m,1y di1·ec1 the tax 
administrator cancel the licence: permit occupy interest in land, or shall 
request Minister to interest the event th c f\•1 i nister has 

The tax admini strntor sh.1ll t:eni fy the can cc 11 rit ion in the form provided in 
Schcduk XVI by-l;:iw shall register in the registet·s. 

Upon cancdlcit iL•n of the rnx dd1tor's interest, .:ind subject the cunsL'lll nf the [\linisk'r, 
the taxation authority acquire the inter·est in the free and clear "11 
encumbrances or ... ·barges. 

65.( I) !\'otwithstm1ding other act10n recover1 of taxes set in this by-la\\", if 
rcmJm menty-four months the mail1111:; the Dem:111d for 

Payment and !\"ot1cc Enforcement served section 59. deb1cir'~ 
mtercst in hrnd 111 respect \\hich the renrnin unpaid shrill. subject subsec11ons 
(2), (3), (4) .1nd (5), absolutely foifeited. 

The t:1x debtor's 111teri:st io land sh;_dJ forfeited under ( 1 forty ( 40) 
after the admims1r:::itor serves Notice Forfeiture pursuant subsection 111 the 
form in Scheduk the tax debtor else \Vllll may b-: lawful 
possess1 on the interest m 

(3) St'l'\!l1g tllC to subsectiun (4}. the tax adm1nistratm 
:-;h;:i 11 obtain authorization from 
forfeiture. 

Council by b:md council proceed 

The I'\oticc Forfeiture shall 

(b) 

the in land held 
this scctinn; 

the amount 01" :ill 
lW\JCC; 

tax dcbiur 1'.-> subject forle1tmc u11uer 

,rnd fees due and payz-1ble L)Jl the date Llr the 

( c) 

<d) 

the date on \vhich the 111tcrest in land held by debtor will 

tax debtor has the 
:md 

pre\·ent fc1rfciture by pay1rn:111 under 



( c )  upon this in 
will be of 

attach 

of' Forfeiture shall be to 
of the person specified in of 

any  unpaid 3 of second 
in imposed, docs not 

costs by in 

(c) is before to this 

With the of tax in 
to  this by-law, that by 

forfeited and the shall the 
i n  registers. 

Upon of tax debtor's interest shall 
i n  clear of all or 

has 
to remove his goods to 
I or take any or- 

o f  outstanding taxes pursuant 
to of a fact 

for not yet expired. 

If taxes or part thirty (30) period 
for and Notice of to 

period by the Council pursuant to i )  has 
that services by Band pursuant to with 

to tax or to the interest in this 
of of in 

debtor and to the 
to include date, 

the tax debtor. or the appear 

that forfcin1rc under section, the interest helJ bv the Llx d~·btor 
the reserve forfeited ckar all charges except th11sc third pa11y 
interests which othenvi!ic to the interest 1n land. 

(5) The !\otice 
address t)r to the address 

( (i) \Vhcre taxes rem:1 in 
:,'c,1r which they were 
unless; the pay111\:11t: 

mailed or delivered the t:t\ debtor'-; b<;t known 
the records the T:natiun Authority. 

on December 1 ·'1 the 
payment of those taxes 

y..-:a1 a rter the c ,1 k ndar 
p rt·\ L' 11 t for/ell Li IT 

(a) includec; all taxes tlicn due and payable: 

(b) includes the reasonable 
forfci ture prncccdi ngs; and 

ll1CL11TCd llK Taxation Authority the 

m.:ide forfeiture occurs pur.suant section. 

( 7) consent the fvlimster, the- admmistrator slrnll certify, the t(Jrtn set 011t in 
Schedule XVIII rhe mtercst 111 Lind held the t;11.: Jcbtor has hL·en 

Registrar record document cancelling th.:: Un debwr'c; interest 
the 

(SJ folle1 ture the rn land, the T<1:'i.ation Authvi It)-
the interest the land free and encumbrances charges 

.·/,h,1:conding Taxpayer 

()6. \Vhcre the tax administrator reasonable grounds to believe tha1 th-:: ta.\paycr 1111ends 
or her from the Reserve, or rnt~nds dismantle m rernove hi~ 01· her 

111provemcnt:- on the Reserve, other actions whid1 may preclude impede 
the collection O\Vmg to this by-Lnv, the tax <tdrninistrntu1· 
may uµply a court competent jurisdiction for re1m:dy, notwithsta11d111g lhc tk1t 
the t11nc payment of taxes has 

Di.1'i.'i.J11ti1111ance a/Services 

6 7. the any thereof remain unpaid after the day prov idcJ b;, 
the Dcnrnnd Payment Enforcement served pursuant sccti(Jll 59 or the 

spi:cified subsection 60{ expired, rhe Council 
may authorize any provided the or an\ c1rntrad thl' 
Band, the debrur land J.sscssed pursuant f() by-bw be 
discontinued. A Notice Discontrnuancc Services the fnrm of Schedule Xf.\ slid!! 
be delivered to the tax loca\ec, \Vbere appropri:.itc, thirty (3UJ days pnor 

such dlwontinuance, and shall the time and place \\"ithin that thirty (30) 
days \v!1t11 locatee may bcftll'e the Counc:i to show cause as 



t o  services not hc 
i t  such 

LOCAL CHARGES 

) Council by-law and 
part of part 

(a) or of a 
storm 
. 

parking supply 
area; 

(b) or of 

of or the of 
or 

of any or 

collection of garbage; 

to fur- 
or properties 

Council to be or 

a local charge and  

A shall ha based or cost of the 
and shall  be 

(a) a 

(b) each class of property 

(i) number of linear along fronting or 

the area hy the or 

why the should discontinued and the C.:rnncil slnll d<..'tcrrninc \\ hl'.tli<;r 
or not will discontinue services. 

PART XVII 

SERVICE AND 11\lPROVEMEI\T 

may by impose service 
1lw reserve (hercin;ifter in Lhis 

fullow1ng purposes: 

loc:il improvement ch;n~cs applicabk to 
cal led tl1c "arc;t ") t1_1 rai sc money for l he 

(c) 

(J) 

(e) 

( f) 

(g) 

the LOnstruction 
s;tmtary or 

facility, 
property 111 the 

insralhitiun h1girna::,. lrme, sidewalk. boulevard, 
sewer, irrigation \\ ork. street lights, \\',lkT ~upply ::;yst-:m, 
gas system, drain or other ,\ ~wks that bcndit 

the maintenance, operati,Jn, repair construction works; 

the cutting 
higlrn ;iy, lane 

grass weed-; u: trimming trees (1r shrubbct y 011 any 
other pubhc place; 

tile suppression dust on highway, lane other publi--: place; 

the and disposal 

the (.'ul\eetion and disposal of night soi I ,lt" the content-; uf sewage holding 
tanks; ,:ind 

not\vithst:inding subscct ions 1 ( a) 
I he maintenance, improvement 

( f) incl us 1 \'C, such other JXOJ ccts 
rep,111 of withrn tlt\.' arc,1 LlS 

the may determine necess;H")' benefici ,1 J 

In this Part, "charge" mc::ms improvement ;1 :-;ervicc charge. 

or service 

on the actual 
levied at: 

umform rate, or 

rates for 

the 

estimated annual Joe:\ I improvement 

based un: 

feet the abutting l;rnds; 

determined fronting abutting bnJs; 



of o r  
occupancies on or 

or actual 
of  lands 

shall include and and 
amortization 

any  to o u t  

. a the Council at least (30) 

the prior to to in 
on 

notice 
the 

by in set out 
to holders or occupiers who 

with a of notice. 

(2) shall  if the 
roll is 

(3) notice 

the of to the  

in of i s  

( 2 )  a t  which charge will and 

that Council shall public meeting and 

On the time place set out i n  to i n  
Council sit and and 

(2) proceed the holds to 

Council a i t  not in 
unless the by-lair. that 

(4) 

( 11i) 

The costs levied 
costs, sinking-funJ ur 

31 

the number d\velling-units or commercial rnd us tri a! 
the bnds served: 

the cstirnateu 
occupants the 

use or consumpl1011 of the :.LT\'iCC by 
<:;ervcd. 

engineenng advertising t:Xpenses, interest c,myins 
c,--1sts, banking ,md legal fees. :1d111rnistration co~[:; .tml 

other expenses incidental initiating :mcl U!rryl!lg the \\Wk. 

l) Before iniposing charge, thirty· 

70.( 1) 

It 

publishing noucc the meeting referred section 7U 111 ,1 

newspaper uf gcncral cin:ubtion the re::.en·c, JI an:_-i; 

(bl posting tile m the administration office and 111 prnminent IPL':Hions 

(c) 

on tL·scrve; and 

sending the notice 
affr...:ted 

registered mai I, the fonn in Schedule X~. 
arc not resident on the rcscn·c .tnd 

prnv1d111g any loc.itcc C(lpy the 

be sufficient notice under paragraph (1 )(c) 
u<,cd. 

.iudress in the current a:-;se:-;smcnt 

The slrnll state: 

intention 
charge; 

the Council have work performed and to ln·y the 

(b) the area respect which tl1c chargl' robe k\ tcd: 

the rate the be levied; 

(d) the 
reprcse111<1tio11s. 

hold a to con~idcr \\ ri tten oral 

the date and .tt and the notice ref1Jrcu 
::.ha II rccc-1 ve hear representations. 

The Council shall nol 
consider rep re sen tations. 

\Vlth charge unl ii after It 

section (}). the 

puhlic n1cct1ngs 

(J) Where the imposes diarge, need give notice 
1t proposes to amend imposes the charge. 



A in 
or  not to 

for 

( 2 )  the 
the 

this in 

a 

A N D  

by-law shall o f  
to or 

(a) 
in the hands of or 

(b) or omission i n  an roll, or 
or 

a of  the 

74. A a a not 
or invalidity of 

- - 
i .  a by-Ian i s  the 

as 

or of paid 
of or 

amount by-law, the 
the of the but the payment shall 

(4) 

: I.( I) 

uniform increase, not exceeding ten per cent ( I 0(%), 
an increase: in actu,11 estimated cost shall be decmi.:d 
law t]~;1t impose:-: the clwrgc. 

the ra tc ll Ca cha 1"):':l' bcl'.ause o I 
be an amc:ndnicnt tu thl' by-

The tax ,1dmin1strator sh;d\ keep separate accoums 
tills Part 

money raiseJ by C,Kh char_\;!e undu 

The Council shall c:xpend 
accrueJ on tha l rn0nc y, for 
law. 

money raised under this Part, and any inkn.::st that lu\ 
purpose and within the are.i stated in the implementing by-

72.( l) Charges under 
m ;mncr a~ taxes. 

Part shall be adrnimstcred and enfor"l:ed under this by-ia\\' the s,lllH' 

(2; For !:'.:·cater certainty, L:lwrge:, ar-:: speci,1l lien under Part X\'! 

(3) Thero 1l for a charge may be part of or a supplement t0 th-:: as:'iessment rdll 

PART XVIII 

l\-llSCELLA.,mous 

73 ( 1) ,otlling under tl11.\ be rendered votd ur invalid, nor shall the liabil11:, any 
per<,1:,11 p,1 y rax any other amount under this by. ]aw b<..' ::1 ffccted h y: 

an error or om1ss10n 111 a vah1:ttion, or a valuatic1n based sn iely 011 

(c) 

finJmg by 
validity 

information an assessor the tax 8dministr,1toL 

an error 
llereundc:r; 

failure 
t11n<.::. 

assessment tax n ur Kc, 

the t:r\,ition authority tu do srnndhing \\Jthin 

CL1llrt that provision of thi~ by-law is void or invaliJ shall 
of the rest thi;; by-1::m·. 

any notice 

rcq111rcd 

\V here prov isi(1n in tl11 s ex pressed in present tense_ the provisii.ln aprlil':'-
k• the ci rcmnstanccs they 8ri sc. 

7(1. :---:o .1ction rrucccding for the return money tu the Bc1nd. wlt..:ther unJer protL·s1 

or otherwise, on account a demand, \\ hcthcr \-~1lid irw,l!id. rn,t(k fur tax nr ,111) 

unJcr this shall b~ commenced after cxpirati1111 of six (6) m011ths 
from m:::iking payment be d<..'e111cd lu han:: been 
, oluntarily made. 



The Council by council of 
t i  m e  in is to be 

this as as i f  i t  had 
by by-law. 

is required, tax 
undcr direction to a post a person by Canada 

Post Corporation to mail is to to 

79. This by-law be as being and be such fair, and 
construction and interpretation of objects. 

YO.  no of the but shall be construed being for 
or reference cnly. 

1 . into and effect on approval the 

by-law is hereby by the Council at a duly at 
Columbia , 

lor 

may, band resoluticm, ntcnd fr,r J maximum thiny (10) day:-; 
tk· ,vhich anything required done under this hy-lmv :m<l anything done 
,vithin period of time is valid l,e('n done within tile tnne otherwise 
provided for this 

When: personal service not nny notice ckli \·ered by the adm i nistrntor or 
person acting his office or authorized 1he 

receive deemed ha\ c been delivered the addressee. 

shall wnstrued rcmedi:11 sJ-iall given large 

s 

liber:11 

!leadings fonn 
convemenec 

part 

This by-l:\\V shall come 

,ls best ensures the atbinrnent its 

en:ietment, as inserted 

force by MiniskT. 

This 

Ladysmith, British 
c-nacted convened meeting held 

on the - £ w day 0f t=e\, 1·v..c~~--- 20 Ct:~. 

·couq__cfflor 

l ,. - -. , r .. ,, 
~ -: . :· :,....,' .,._· ·_· --,;~-;.. G' .(. I-..--

Cou nci J Jo r 

, 

~:.:- ~--4--

• Councillor Councillor 



(section 

RE: 
(description of interest in land) 

to 13 of the Assessment By-law, and pursuant to 
the vested in me by band council resolution made the of 

request you to me, information following 

Please be advised that if you do not provide me with as requested, it be 
me to carry my assessment on the basis of whatever I may have in my 

possession. 

truly, 

ro: 

AI)DRESS: 

SCHEDLLEl 

13) 

REQUEST FOR INf ORMATION 

PURSUANT section CJ;emoim1s Pmperty 
,20 authority 

and Taxation 
day --- ------

I herehy that furnish in writing. 

2. 

3. 

necessary for Olli 

concerning the 

accurate inf onnation 
informa:ion 

Yours 

Assessor 

matters: 

will 



(sect ion I 

( I)  the 
as his 

or 

a of or 

and  
and 

or 

3 only land or or both, 
to, of 

(a) 

id) and or' 

and of 

but of land or both 

1 or 8; 

an 

used than 

3 .  3 only land of' is 

35 

SCHEDULE Tl 

CLASSES OF PROPERTY 

Class I - Rcsi.lcntio! 

CLiss l prnrcny shall include only 

(a) land (IJ" impto\'L•rm:nts, or both, used for residential puqioscs. including ~lll!lk fa1rnly 

rc,i Jcnccs. du plexrs, multi-family rcsidenc c:s. <1raiimcnt ~- coudorni niums. rn:111u ract urcd hmm·s, 
nt1rs1ng hom~·s, rest hmm:s, summer and scasonal chvcllings, bunkhouse:,, C(!ok!1utbcs and 
an..:il l,1ry i111p10vc111c11b rn111patiblc with and 11.~rJ in co11Junct1on witl1 any oC 1l1c c1bmc, bu1 n, ,t 

includmg 

lwtcls or motels other lhan portion of tlie !1,itcl 01 1nokl building tKrnp1cd by tlK 

u\1 11er or man;1i;cr or her residence; ,utd 

( i1) bnd or improvements, or both, that arc owned by 1hc Crown in nglll ul' ( ·a11:1d~1 u1 tile 
Pro vi 11cc. or by an ;igcn t of c1 th l.'r . .'.LllJ ill<: used f,,r the pmpchc'S of 

(.AJ a penitentiary or corn:c:ional centre. 

{BJ a provmcial mental health fac1li1y. 

{ C) hospital fo1· the care the mcnt;illy physically h:mJ 1,·appcd: 

( b) impnn-cmcnts on land classi ficd as a farm us<:d in con n<:ction \\' ith the fann opera! tl•l 1. 

including: the form IL'Sidcncc outbuildings: 

(CJ land h:1v1ng no prcsrnl use and whicl1 is neither spc,1fically L1)ncd nor l1cld for busincs\. 
commcrciid. forestry· industrial purposes. 

CJass 2 · Utilitic·.) 

2. Ci;1s~ propcrty shall inclmk improvements. used or h1.:ld for the l'lll"[lllScs 

o I, or for purpose~ an..:illary th..: business 

tra1bportatio1, by railway: 

(bi transportation. trn nsmission or distribution by p1pcl 111c; 

(c) cc,mnrnrncation by kkgraph m telephone. i11duding transnussi,m of tl"IL'Ss:1gcs by r.ic::;111:,; ur 
electric currents or s1gnab for compensation; 

geller.ilion, \ransmis~ion distribution of clcc\r icity; 

(e) rccc1\·111g, trnnsm1ssion J1stl"ibution closed drrnit td._·\T,ion; 

Jocs not ltKlmk tliat p;1rt 11r improYCJ11Cllb, 

1 f) included in Cbc.~cs , ..J. 

of'fi...:c, 1-ctail s~\es outlet, admmistration h11ild111g m purpifa' ,rncilhlry 1hc!-clo; or 

for ;:i purpose other 

Class 3 - Un1111w-1gcd fure11 land 

Cl:hs prnpcrty sl1:.il l incluJ,: meeting the dctinition f or<:~l Lind \\ l11ch 

classil1~·d a,- managed forest land. 

Cl,1ss 4 - M{yor ind11srry 



4 

conjunction 

but 

or not for it 

6 shall 7 

. 7 land the of laud 

{a) that 

ball 

racing 

(x i )  

racing, 

36 

4 Cl2~~ pn,;1crty sldl indudc only 

(a) lanJ 1.1scd Ill with the operation of industrial irnprnvcnents'. :rnd 

(b'. induitri:11 imprn, c1m'n!s 

Class 5 - Light ind1 1strr 
.:5 CIJ~~ 5 pn,pcrt;, slla!I ITlclw!c only Lmd or irnpro\·emcnts. or bo,h. tL,l'.d or hc:'.ld kir thL· p.1q,P:--.c tJ: 

c:,.._tract111g, prn..::cs~:ng, man.ifacturing or tran~port1ng of l'roducts. ~md for tiK' .,tc,ngc c•t (]Jc:;c prudu<..:ts ~h 
;rn ;rn,: ii lat") to 01 ir, con_i 11nctwn wi LI such extraction. procc:,s Ilg. Il1dlLI foe lHrc ui tran:,ron:1t ion. due, 
tllll i111.:luclc tho:.c l,:nd~ or in1p1·u\·c111ents. oi botli 

(a1 incll.dcd rn Cla::;s 2 or-k 

(bl used 1°rinc 1p;d ly ,i:; ill) ouilct frr U1<: ~;1k (1 f <I fi llhhcd prod lid to i1 J' un.: h:1 v:r r Ol' pl rplhC~ (It 
hi~ O\rn ccnsumption usc J.nLI resat: in either tht.: form in \\'hich \\ :is pt1rL·h:1,cd ur an:. 
ot:1cr forni: and 

(c) used for processing, m:mufacturing or storage of food nr non<1lcul111:1c bc·wr,1'.,'l'-

C/o.,.\ fJ - i:f11.,1nr:.1., w1d 01l1cr 

im:lud(' all L:rnJ nnd 1mpron:mc.:·11t; nor inclu(kd m (_ lass..::; 1 tu j ,J1d t,1 ~'. 

Class 7 - kfa11agedfurest /a11d 

Cbss p10pcrty sb1!l 111cluJ-.,· only 
managed forest land. 

Closs 8 - Rccreationol p1operty/11m:-profit urgani::.ar,on 

S ( l) CLiss 8 ;1ropc11y s)1;ill induJc ()1tly 

lam:. but not im1,rovcrncnts Pn 

the fol Im\ ing :Kti\ 1 tics or L::-c-.;. 

(i) g;olf 

(iiii 11..·11111,. 

(i\') grimes ofanv kine. 

lV) Ja\\n buwlit1):'., 

(\'1 public ~1,1111m11,g. 

{vii) motcrcar 

(v11iJ trap shouting, 

(i-.;1 a1d1ery, 

(x) ice skating, 

\Vatcr :,!ides, 

(x 11) n ,u-.;-:u1ns, 

(xiii) ainuserncnt parb, 

(x1\·J horse 

{., ,:) rilk slwuung. 

c\:finitiun ft1rcs: 



skating, 

that and set of' 
or a hall for 

at 
clays 

o r  

(xv 1) pistol sllool iug, 

l ,,·ii) hor-;eback 1 iJing. 

(n1i1J ro\k1 

l:-.ix) mannas, 

37 

(x.,) parks :mJ gardens cipcn to the: public; 

(b) p,irt of any land improvcrnen1s 11sc<l or :h1(h: for 1::-;c as :; pl:h.:c publ:..: 
II or-;hip clS rncc:t1ng (1 non-profi I fr,1\erniJ.l organ inti ()11 01· p;.crsun::; () I cithi:r (ii i"Julh 
scxi:s, togcthcr with the facilities necessarily inciJcnlal to that u~c. for k,ht one hundred :111d 

fifty ( I :i () l 111 the yc:,1r ending on June 30, of the ca lei J;i1 year prn:ed 111~' the Litl,:11dar YL'.t1 
rL,r \Yhich tile asSC\\llKnt rnll is being prcp:ircd, not courni11g any d;1v in \\ i1!s:l1 the b1h! ,md 
1rnp1\1\-cmcnh so u:;cd or :-.ct a5i<lc arc also uc.cd for 

( i) any purpose by an org:m1Lation th;i t Is 11ci th1:-r ;1 re Jig i c,us Prg.11111,ll I t111 1ml' ,1 1 w11-

profit fr:itt::rnal orgarn:.c;ition, 

(ii) e11t.:nammc11t whL·t·c there is c1.n adniission charge. ut 

(iii)thc srilc consumption, or b~)th, of alcoh,)l I c bcvcrJ!:',,;s. 



SCHEDULE 
23, 

TAKE t . 

. . 
tastes to 

ion) 

I 

A N D  that thirty (30) days 

c or error or 111 

agent, a to to 
bc at 

TO: 

A))DRESS: 

(scctio:1 
II! 

l':-irtlX) 

NOTICE OF ASSFSSI\U.-:--JT 

(d•~scriptior. L1f mtcrcst rn laml) 

:\OT!Cl that lie ;i~s,:ssmrnl roll !ms been adopk<l b"r' band CDuncil :·csolu11on d~1r~d th.: 
d;ty of ---,-----,- 20 ___ dlld that in rc51cct of t,1c ~1bo\·c-nutcd 1ntcrcsi rn l,rnd tllc l(1ilo1, 111!..' 

pcrson(s) i:/arc !table to pay any levied pursuan1 the Chcmuinu., !-'rufieU_1· -Jssos1u,'11/ w,~f 
Ta1,.'!.it,11 81·-l,1H·: 

N.1111c(s). 
Addn,ss/ cs) 

la:1J -------------
(classificat 

( c 1 as;;ificat ion) 

The nssc~;•;cd Y:tluc uf exempt bm\· 
T}·c assc:ssd l'a l uc of exempt i mprovcmcnts: 

TOTA!. A~SESSLD \' ALUE 

TOTA ~S:FT T AXABLF \'Al UE: 

TAKE NOTICE :,.'ou may, within 

______ unpro\·cmcnh 

o C r_hc date of mailing; u f this a \scssmc:n t 
11ct1cc. :1ppcal !O !he As,..:ssn,rn! Rn1nv Cnmn;i!lcc in rc~pcct L1f li;1b1lity '11 assc\~:11cnt, ,i~sc:-;scd vc1l11c. 
as,cssrncnt lassification ar1 alleged omission. The Notice of Appeal mu:-;t be wnung ,111d 
signed hy t:ic appcll.mt or his r,r her ;rnd must set out muiling addrc~s \\ l.icll all notices the 
appcllam trny be scr.t. The i'<ut1cc urAppc;d rna;,- m:11lcd to tllc A:-;"cssmrnl Re\ 1~\\' Cu1111rnttcc 

DATFD AT .2U 

Tax Adminis;tratm 



. . 

to all to  arc  to 

-- 

(office 

SCH LD l~ LI_, 1 V 

( section 3 2) 

Af'PLAL TO ASSESStvENT REVIEW co:-.nllrrF:: 

PURSLi\>JT to the iirovisions of tl1c Clre11w11111J Propt.rly :!s.1cs.1111en1 al){/ -ra_ti,rio'.' H1·-/c,11 _ l ]lucby 
,1pps:-.d th,: uss:,;;;n1cnt of the fullow:JJg intcre.~l 1n Lllld: 

un the: foli(,win~ gruunds: 

tLty of 

PrintnJ mtnc of Appdlant Appellant's ,ig1 :;11 u1c 

Address wh1d1 nottci.:s appclhnt 

TO: :-\5~c,smc-nt Rn·1c-11 Co1nrnillce 

L1fthc assc~sor) 



in  . . I 

that bring all t o  I 

this , . . , 

ro: 

AlJDlffSS: 

40 

SCHLDULE V 

(subscct1n11 37(3)) 

:"lOTICE Of lffARING 

-- ---

(dcscriptic,n of intc1\.:sl 1n bndJ 

li\ K F ~Ul ICF that the Assessment Rn·ic\1· CL)1111nittcc will hc;1r an appL·:il rrn111 :i~s,..:-,-.,nwnt l'L'qu~·,;tcd 
Scilc<luk I\' d,itcd tlic __ day r,f ___ • ~O rdating 1,1 the ubu\ c-nutL·d i11tc1·L•..,t n 

h1ncl .tt ___ (:1 m 1p.m.) on tlw ____ day of_ ____ , ~0 __ _ 

ANU TAKl.:' ;\"OTICE 
appeal. 

DA'fED :\ T 

) L•ll slLould lo the hearing 

day of 20 

Chairpcrsc,11 
Assc~smcnt Rc,·kw Con11111un: 



SCHEDULE 

IS 
(location) . . . . . . 2v 

said you 

this -- of' . 

TO 

41 

VJ 

(section 38) 

REQUEST FOR ATTENDAI\CF 

\\ !!I-JI.FAS 1111 <1ppcal l1as been filed \VJth respect to tile assc:,,nwm of __ 
( dcscri ption ,i !- i n,crc,t 111 land). ,rnd you may h,l\ c 111ft\It11,1t1 un tu ,h'ii \t lhL· --\ -. ,c·;_~111cn l l{c- 1 1~·\1· 

C\,111111 i tllT. 

THIS TO RFQlJl.Sf yuur .i!tcndancc be fore I he 
011 the 

.:\ s,cssmc111 
day uf_ 

______ (,t.m -'/).Ill.) to g1\ c cvidcm::c conccrninc. the a.~,cssrnc11t, brn1,.:i11g 11 i1il dll\' 

docHlllL'lllS in y·um posscssl(.lfl that m:1y rc)at..: lo the saiJ a-sscssn1L11l 

DATED AT day . 20 

-

Chairperson 
Assc:,s1nc1ot Re\ i,.:1\ Corn1nirtvc 



liable to pay 

. 

. 

. , 

SCHEDL:LE Vil 

TA.XNOT!CE 

TO: 

,\DDRESS: 

-- --------

( dcm i pt ion of in !crest m l.md) 

PU RS L ! .\ l\T \u the p1·ov1 SI ell].', Ur the C'hemoi1111s J-'n,pc·1·:_\' -ii, CSS/1/l'III (//Id Tw:o !/()/1 B1. -lu ,1. , ;) \ l',, Ill the 
irnwunt uf S ______ ,11e hereby kvicd \Vith rc~pcct to the :1bo\·c-11oteJ 111tc.:r<.:~t in bn,L :m.J L1k'-· 1wtiCL' 

tlt11t said taxl'.s im.: dt1L' and-payable forthwith. by clique payabk 10 !!r,: Chcm~iimi-; Fir~\ >l,11,,111 

The namc(s) and address( cs) of the perrnn(s) 

Taxc~ (,..:urr<..:nl 1car) .S--

:\n (';Jl'S ) 

l u tcrcst S 

To1a1 Payable $ 

DATED AT this day of . 20 

Ta.\ A dm1111:;\rntor 



1 . , For of all 

I 
I on 

. 

for 
. 

3 .  
, . . 

, of 
I including 

a of 
, 

I 

I 
Fur and any and 

by 
, , . . 

6. , t 

I 

SCHEDULE VIII 

( sccti0n 5(, J 

COSTS PAYABLE BY A TAXPAYtRARISIN(; FR0\1 
ENFORC'EMLi\·1· l'ROCELDJ:--.lGS 

prcp:ir:1tion ,tnd serving :111y and 11p!1cc1, required S"'\5 i"j1J per m,1JCc 

by Part XVI on thl: Ta:-p,1ycr, Tax Debtor 01 :1ny othn 
P'-'r~(>ll, nc\vspapcr or any propcn:,,. etc 

2 Fur :1ltcnding. jj)\'CStigating, L1king 111\"Clltory, c:11:doguing. s--1i:1.o::1 11cr lwur 
or seizin:; propcny. and pn::p:uing a11J cunducting a Sale 
b:y Distress, each p<.'r~on involved: 

J-or drafting, f11mg anJ executing J. l 1cn or cnrn1nhr,mcc: 

h)I" sale inip1u\·c111ents or dispo~itwn 01· i11tc1c,.t~ 111 

Rcscr\'c land, attcnding, in\'cst1ga1ing. tah11~ 
mvcntury, cataloguing, preparing and l:X<::cuting S:1k 
lmprovemcnts anJ Disposition (If Interest on l<<.'scrvc, for 
c:.ich person rnvolvcd: 

1S~Ul!1g 

rcqui red 
regis1ning 

Part XVI: 
;il 1 ccni ficatcs 

For di,~hur:-;L'i 11c1n:-;, 111c!udi ng \\ 1 thou t Ii rni 1ng. 
photocopy111g ($ 30 per pJ.gc), ad'.'nti:-,i:ig. :-;turagc kc·~­
ctc 

s 15(1 ;_1i:1 

S] 0.(lij pc.:1 

c~·rt1 tic:i:c 



OF 

I ' I  I 

. . of t i 
is I 

to . . . . . 

copy 
t o  ) 

. . . 

-- 

Tax 

SCIIEDULl: IX 

(subsection 5 7(2)) 

CERT!l· ICA TION DEBT OW!i\G DY THF TAXPAYER 

PURSUANT 1,.1 the Clrcm<1i1111.1· )n111cr(r ,c.,sm,·nr mni '/,nat1m1 

__ Tax Administrator the Chcm.i1nu~ First ;\ ,l t I\ 1 ll. 

s___ the ai11ount of the outst;1ndmg lil.\L'¼ 11hicil IS ;till! 

__ ____ _ (Li\paycr) 11·ith n.:spcct 
1 JcscriptHm or imcrcst in land} 

8,,./(111'. 

CCl I\ Lh~: t 

0\\ ill','. lw 

.,\ tlilL"h cd hc:-1 ctl1 is a of tlwt part of the assc;;srnc111 1 dll of the Cll(.:111:1 illlh F ir:-;l Nat ion \ hill refer~ 
the pn:,pcrty ta.\C~ 1\·hid1 nrc due :ind payable by ___ ___ (Ta.x:payc1 with 

___ ( dcscri pt !(Ill of intc1 L'.~t m !a!ld J 

PATED AT this 

Adi 1 ii n i stratu1 



FOR NOTICE O F  

TO: 

20 , 

PAYMENT 

, , 

costs 

the pay ill full tax d u b ~  T I  thirty ( I ! ) )  . / . IF ~  
in 

of cost 

debt which is 

may your located 
to 

. 

is Tax 

o , 

SCl!lmULEX 

hcction 59) 

DEMAND PAYi\lENT AND ENFORCFMEN'f PRnc1:_1:Dl\GS 

.,\D[WL:SS: 

( Jc-.,cri ption of i 111('.rc-st m land) 

The: pay111ent d:ttc of.Tune 30, __ prcsc1ibcd b)- the Kut1L·c ofTa,cs ,c:1·,c:d c111 :,ou \11,h 1·csp(T\ Ill 
the ahu1·L·-notcd property lu~ nu\1 expired. The_ ____ ___ __ \ T<1\;111,,11 -\ur.lw1 \\_1 i 
HEREHY DUvlANDS IMMEDIATE I:\' 1-TLL or lhc follu1Yit1g d,:b: \lh:~·h 1, cl11c and 
rl\\ mg: 

lntcrc,r 

Other 

Tota I outstandrng tax debt: 

TAKF NOTICE tbt failure tu 
the date of this Dcrnand ma)- result 
,:nf'orcctm'nt ,Lnd collcctwr: such dd,t. 

s 

s 

s 

s 
----

the: abov.:-mc11tior1cd 1.\·itl· 
procedures kill,:: taken h) tJ-JC· T,1,.111t1n 

Add11Juna! , 111:1y accrn<: 1c, 1111, debt 

fro111 
,;\uthu1w. for thL-

ThL' CiJC11wi11u.1 Prop,:.'!'/_ ► , lsse.1,1 mnll ,i·ud Tcnu/io11 Bj -fa11· corn ;1 i 11, di.:t,1i led pr,1_,·~·du 1·,;-~ al llrn i ::'.:!. fo1 lhL· 
en fu1 cement and col lcction or ;i lax du:.: and O'.\ i 11~ _ The:,~- c11 (, , 1·ccrnL·1 n ;rnd ,·Lil kc L1011 

procedures ofkct property, including personal p1 Ppcrly on tili~ r,ropcny ;u:d may al"frct 
the on-g0111g services being prov1Jcd your property. Tile 1-cmcdics and pt·occdun·, \1hich 111:-t~- he U\~d 
h\' 1hc Tax Administr:1/ur arc set out in the Chc111{1i1my Propc·rry A~.kssmc111 and i(n,111on 8y-lu·, ;1 cop) 
0r ,,·hich avaibbk from the Ad111ini~trator upon request 

(1VOTE: An option for th!! Band is tu /151 all of the stc11s 11·/i1c/i rite By-im, p1 1·idr.'s for rl,•c coiiecnon ,.: 
uut.1·rw1,f,.,1g tax dch1s.) 

DATED AT tl11s . :::u 

-- ----

Ta:,.. Adn11 n htratc:,r 



'LE 

6 1 and 

NOTICE 

to of . 

or  ( 7 )  of' i l l  

as 

that 
result copy of t h i s  

in 
at your to 

TAKE to the 
i n  a of 

to such sixty days of such 
both 

I upon 
tax to 

i l l  to 
by auction. copy of of' of  

i l l  and be I 

46 

SCHF,Dl Xl 

(scctiuns 62 l 

OF DISTRESS 

TO: 

ADDRLSS: 

l{F: 
·----- -

idcsniption nf i11tc1cs1 i11 bnd) 

T1\KF \JOTJCL tlrn failure p;1y the ouht,mding ta\. debt due :t11d O\\'tt1g S \,Hh rc~pe~·t 
lo the aboH·-nutcd prupcrty on he fore the c:-;p1ration of ~c\·cn days :iftcr the cbtc lhi~ t\oticc \\ 
result in !he -1 ax Admin1 s!TillOL pursu:1111 to subsection (-, I (3 l of the C/1e11lct11111s Pro11tT/1 A ,·.1·e.1·.,n1c'li! iii:) 

Tornnon By-!a11', seizin.,; by distress the: property <.kscribed folln1\~. 

_,\\JD FURTHER lAKE 1\:0TJCr. failure tn p:1_v the ouht,mdmg tax debt upon th, e\.pir:,11t1J1 (,f the 
seven ( 7) day,, -.cr out abol'c:. will 111 ,l 

\\ here 1hc prope11y is IL1catl'd and will result 
possc,~1,J11 of the Ta\ Administrator. 
,,ubtandi ng, 11111 i I t/1c L.tx debt is p:lld. 

:'-JotJce being posl:.:d at the lu..:1111,111 ~ on ResL·n L' 

the sc11u1c of such pnipcrty, 11·h1ch ll"ill be held rn !i;,.· 

CLbl, such cost bl'ing added the anwunt uf the wxc:; 

AND FUR Tl IUZ NOTICE that pursuant sl!b;--icct1on 62( l) o[ Ci:i:m.,11m1.1 Pru pert\· 
Asses1·111L'lil and Tnn11iu1J fly-lmi·, you 111ust corn11H.:rn.:c legal proceedings c,,un cc,mJKk'nl 

jurisd1et1(m ch;;illcnge suzurc withm (6(1) from the date ~i.:in1rc, or YL'll 1nll bl' 
..:~topped from dcnyrng the validity u[ tlK ~cizurc and the s:de of such property. 

A:,-.J D FURT/ FR TAKE t\"OTlCE tkn thl' expiration uf sixty (60) da:, s after tlLc ]'!, ipcrt; Ju~ hcci1 
sciLcd ,md the failure tu p;1y the outsl,mding debt or comrncncc cuurt p1\1cccdm::~ a~ set ou1 ;11,,,., l', 
yo11 1.1 be deemed have ahandoncJ the property s.:ized and tl~c Tax Ad111111is1rato1 may autlhi1ul· til:1t 
the prnpcrty will bl' sold public A the Nullcc Sale Goods Sei?C:d by D1str-c;~ 
11 be po\t L"d on your propcny lo~·ated on Reserve, \1 i I! pub] ishcd fm al lc,1;:t ~c1 en (--: · (bys ic t l ":-

- ncwspapcr, (one or more nc1\·spapcrs of g,._::m:ral loci! ~-irculation·J L,ct:,r-.: 
t!K diile of ~ale. 

DATED:\ 1· 
---

this day of . 2\1 

T 11, Admini ~tra1t,r 



SALE OF SEIZED 

for  -- 

A ! )  . at 
Fir ->~ 

47 

SCHEDULE xrr 

NOTJCE OF BY DISTRESS 

TAKL NOTICE that a sale bv p11bl1c :1uction oui~tanding Lr,;c:, uwcd to the 
(Ta,ation \.\'ill occur on ______ ___ 20 __ 

(location) 011 the Chcmainu.~ N;iti\m. 

At the abuvc-JJotcd s:ilc, the folh)\\ing good:;, seized by rnnsuant to s1.x1iui:..; 61 and r,:; nt the 
Chl·ma1m1.1 Pro/h'I'(\' .·hvc.,smt'lil ti11d Ta.,atiun Ry-Im,·. will h;: rsoid \\ :rh the pw-:s:~',i, or sucl1 ,:tic hcH:t'. 
u~1,;d to pay the 11 LH½l:mdi ng. tax debt 

(gi:·ncra\ dcscriptic,n oCtb:: gm.J,) 

DATED AT this da\ of .:w --- ------·· ------·- ----

Ta:-: Adrnini-;iralOr 



SCI 

1: I! 
. 

of 

outstanding 
, , or t o  (60) of' 

a 
and 

t 

in 

(7) to and shall on 

TAKE 011 or six months 

all 

of 
o f  

in  sold 

upon 
and rights o r  

in to 

TO: 

ADDRESS: 

48 

JLDLLE XJJJ 

( subscct1orb 63 l l) and 6.l ( -1-)) 

:"JOTICE OF SALL OF 11\lPROVEL\tENTS A:--10 D/SPOSITIO.\. ClF 
l~TFREST IN LAJ\D 

I description i l1l/11'U\ L'l l lCll \_..;) 

(tkscriplion ot 1ntcre.~t in bndj 

TAI([ :\lOTICF th;i\ failure to pay all ta.xcs with respect to the abU\L·-nprccf propcrty, lwi11.s 
S_ ____ c1n before 1hc cxpiration sixty days afi.:1 the ,btc tl·1h .'\(,ticc will 1 ('suit 111 
t hi' Tax Administrator for 1hc Chc:1 nainus Firs1 Nation holding sale by public ,1u..:t1u11 ( or tcmkn u 1· t lie 
i 1npro\'ClllL'll l:i located tm tin: abovc-notcJ property a d 1spl1S i tion by pu bl 1c auction { ur klidcr) or 1 Ile 
:lhil\"c-notcd intcrcs1 u11 the Rescn·(.·. The Sak of l111provemcnts and D:.~pu:sitio11 llf !nterL·st in hL 
Cht:1nainus Firs1 ~at1on Reserve.- shall b..:: publishcJ the ___ ____ 11c1\ ,papc1· t,,1 
.-;even days pt 1ur such s:lic and cl 1sposJtil1J1, be poo·tcd th..: abo\ v-n(ltL·d pnipc: 1~ lu..:a \cd 
on the Rc~en·e. 

A J\'D NOTICE that bcfoi c the cxpirnti r•n u !' ( 6) ,Lflcr the ab,_,\ 1.'-llotcd s,ilc ,@I 
,i1~position, )-'Llll may redeem your improvements ,lllu rntcrcst in LmJ by pay111g to the 'i ;1_.._ Admini~tr:1trn 
the full amount of taxes for which the impron:rnt:-nts were sc,ld and the interest t!1sposcd, tngcthc1 ,, ilil 
all t,\\L':,: which havc subsc:L1uc11tly fallen du(.;, including \\ ithvut rc~tncting, the cost or the :-ih\>\T-notcd 
s,ik ,ind disposi ti un. lf upon the cxpir:lt1on those si:\ ( (J) months any amou1 I\ (1:· the D \('_s rcmai 17 

(1utslamling, the sale of the irnpro\'cmcnts and disposition the intncst will be dcd1rcd firnl. :rnd the 
purchaser sh;il] obtain both 1our titk the i111p1u,cmcnts ;md your 1ntnest in Lin~! 

AND TAKL >lOTlCE 1h:it the s.1lc :md disposition brn1g declared fini1/. you \1 ill he 1·,·quu l:d tr1 
mmwJiatcly vacate the property, cinv int\'rcsts whi..:h :you held 111 the irnprm c:mcnh and t,1 
!he Reserve land will be transfc-rrcd tull the purckhcr. 

DATED xr 
---

Tax ;\dmi1m,trato1· 



A N D  OF 

, 

of 

land: 

CFRT!F!Ci\TION OF S.\LL 

RE: 

1, 

49 

SCllEDl}L[ XlV 

(section 63) 

DlSf'OSITJO:--: I\TEREST O>J RF.SL!,\ F 

(description of mtcn.:st in 1,md) 

( lkscription of i 111pr0\'cmcllls) 

th,ll resulting 1h1m tlk failure t 1 [ ___________________ 11, f':1y 1;1,_• ou1s1:111d1ns u·• 
lkbt (1n the :1buvc-nutcd interest 0n Rc:,CtYC, tha1 i nlcrcsl h;h been di SJl(l~l·cl lit- by !' Lib i K ,lllct Hin Im 
lender) ,111d the a t,0vc-nu l<::d irnp1 uvc:rncnts hJve bcl.'.n sold by pub! 1c :1uct 1un t Pl :end ct ) p 1ir-;t1;1111 1 u 
scction (d the Chcmai111rs Propcrtr As,i:ssm(:'nt and lei.Ha ion H_i -lo ,1·. Tllc t~)llu11 i11g 1w1~011 -~h:ill. 
pursuant to suhsc:ction (J3( l(!) ti! that By-law, be subslitutcd for thL: T:n: Debtor as the h,,l,k, uf tile abu·.-(·­
notc<l intnc.st 111 

(m1m,:- and addrt'SS of purchaser :ll ~ale) 

DATED AT 

-
Tax Admi11:st1ator 



. . . . 

'I 
I 

I such you nit bc 
. 

to 

Tax 

so 

SCHEDULE X\i 

( subsection 64(1)) 

NOTICE OF CANCELLATION OF l?\TEREST 1:--J LAND 

TO: 

ADDRESS. 

RF· 
(description of mtcn:st in L111<l) 

TA.KL NOTlCL 1l1at f:i1hm: to pay ill foll the outstand1n~ la:\ debt ur s_ - \\ Jth n:SjlL'L'l 1,, 
till' .i bo\'c-nokd i1111:rcst 111 land \\ ii I I csul t, upun the cxpirn I iL'll of six \ (,) rnon!h~ 1·n ,111 thl' tl:i,..: t ,1· lhh 

.'-.: ()lice, in the L·:111~-d btion DJ :i uch in1crcst in !Jnd Ll!l th\? Rc~~-n c. lit.' r:1 dun: to pay ~ ud1 L1\c~ 1) :1 

b1·cach or tlie .. : ___________ (lca.c;c. licL·n~c or pc:rmit) \\ hich can rc~u:1 m lie c,rncL·ll:11 i(,1: 
or such intcn.::-;t. 

J pon the can cc l lation of in tcrcst required to in 1rnc<l1atcly v:1c:1tc the i ntc1 c~t 111 land on 
ltcscrve, and any rights or interests which y0L1 acquired through such ___ - (lea~~-. 
licence ri1· permit) will cease exist. 

Ad111i n i stral(11· 



o f  land 

-- . : i t (>~-  

interest 
j 

. 

. , 

SCHEDULE X\'l 

CERTJFfCATlO:J OF CA>JCJ::LU\TI0\1 OF 1'.\TL:REST !\J LA:\U 

Rf 
intC[L'oil i 11 

i, 
- . ·--- -------~- Ta:\ Admi111::it1 ro1 tile ChL'l llll ii\ ll \ FI rst '.\;1 t :<:in, hc1 L h;-

CL':--j f y t1w.t the a bovc-mL'Jlti ()11c:J in l;rnd Pn tl1c Chcm:1i11u~ Firs! i'\\Lt1on. h,!', hs::cn c:111,-L·!icd OJ 

tcr:rnnatcd pLtr.,Lunt to suhcl.'.tion Ci'{( J of the C/J,,111c1i1111.1· !'rllf !('rly A .11 cs.1 nIe111 ci!d Ta.Dr I in11 H_, -iu "' ,b ,1 
1 ~·-:_I]\ of the foilurc of__ _ ___ t,, pay the oubtancl1 Ile:' tax tki11 

this day of , 20 

T ,1.\ /\drnini ,;\rdtor 



(subsection 
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day you i l l  

such 

to thnt 

in they t 

c 

TO: 

ADDi~FSS: 

RE: 

52 

SCHEDULE XVII 

65(2)) 

NOTICE FORFEJ'l lWE 

-----------

(dc,;cript ion of interest i Tl ian,I J 

TAKF ".'\OTICF. that taxes 1111riL•SCd by the Clu.'ma!1111s Proper!,· A.1sc.ss111.:11r und T.irciiion B_1-\,,1 fur the 
:ibovc-111:,1.:,d interest In the ycat ~ _____ h ~ \ c been out st;uH..lins fri:- l\\ ,1 ( 2) : C':1rs ant! pur-;u:mt k-

sccti,,n ___ , 1i1c aboYe-nutcd interest 1111 the Rcsc1Yc 1,; rk,w subJc,·1 10 forfc11ur,· 

The a11hiu11t oLdl taxes\\ li1cil arc duL· arid p,tyabk to tk date or1hi,; '\oticc is ,1,; foik'l\'S: 

/it-:m1;,cd stutL'lncnt of all Lncs including imcrc~L pcnalt1..::,, costs. cl-'.) 

,.-\\ID FURTHER AKE T\Ol!CE that ,mlcss the abo\·c-nolcd 0utstanJ1n~ taxes 111-.:: paid fol! on or 
bdore the furt icth :1 ftc1 the date of this N oticc, the I ntcrest ho !d in this property ',\ b<? :d:,,,,u lute I y 
and unrnndit1Cl11ally f,.:.rfc1kd to the Chcmainu~ First Nat inn L'pt,n forfr:1ture. ) ou1 111lcr<:~t in bnd 
will \ c~t in the l3irnd elem of :ill charges exn:pt those rights of\\ ay, L'd~L.'illCnts or Ni1ci su,::! t!md 1x11 t:, 
i11tercsts \\hieh :1tuch Rc:;crve land. 

AND fURTl !ER TAKL '.'\OTICE that where an:, u,cs rcm:111, unpaid l'!l l)ccemb:t ; ,, (".. till' -;cc rind 
year a Ct er the calcn<l;1r year which \\ crc impmcd, ~,e p,1:, ment o:· thusc ta\.s:,-, docs nut p1 ,~1 cm 
fotfc1ture unlc-;s the paymrn1 

(i) mclmlcs all t:r,es then due and pay:.ibk; and 
(ii) 1s made bcfo1 forfcitw L". 

D.ATU)AT this 



(description of land) 

. 

tau 

53 

SCHEDULE X\'111 

(subscc!it111 65(7)) 

CERTIFJCAT[ON' OF roRFFTTlJRl 

---·------- --- - ---

in1CITSt Ill 

l, ____ __ Ta.\ Admirfr,trat()r fur tiic Chc111Jilllh First t-:;1,.1rn1. hc1·cby , ,·111 fy 
tlial rc..,ulting trom the failLlrL' oC _______ CL1:-- lkblt)t'i 1,, p:1:, th,, 
outstandmg Jcbt ,1w1ng on tlK· abovc-nK-n!ioncd interest 111 land in the Chcni11imh F11 ;t '.\:11i,_,1·, 

Rc~cn:c. such i11I<:1cst has b,.:c11 forfcncd to the Cbcmai nu-; h rst :-J :i: il>ll pLll'S uc111t to v,·~-11 u11s __ ,wd 

---
of the Chc111ai1111s Property A ,sc·.1sme11t and Ta.,c11io11 By-Im:·. 

DATFD AT thi~ da,· of ------------------ ---.----

T :1.\ Adm111 i ~ lrat,,r 



TO: --  

It!.: . . 

of in 

full is 
out 

NOTICE you may a of 
. . . 

. 

1\DDRL':::iS: 
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SCIIFDULE XIX 

( ~cction 67) 

l\OTICE OF DISCONTl'i\UA>lCE OF SFRVJC[S 

TAKE ~OT!CF tb! the t:ixes for the a1m\·c-nntcd inlL:rest han.' been due and (1u\,\:J1,,fo1g ro1· ( _ ._l 

months. and 1\1,tt unless payment tn rccei\\'<l on or b,.::fon: thirty (30) day-; .1:1..::1 the d:w: 111' ,h1., 
\loti.:c. or you han: appc:ircJ before Council and ~1iown c:1usc as sd belL1\\"_ the folllm in:s ·<I 1·ic1:·, 

p1L1\ ilkd to thi,, prorerty \\ lll be discontinued: 

AND FURTHL:R. TAKE 
20 at 

(list scrvi<2,~s tu be discontinued) 

\)Ut attend 

o 'c loch;, (\\' i thin the 30 days ~et out ahoYc) :Lt 
___ (ll,,a11on), (\\'ithin the 30 d,L:,5 ~ct out ,:b,.:,,,c) and sl10\\ cause 

as to why th1: scrYiccs slw11ld not he discontmu,:d. 

DATED AT !.by uf 

Ta:,, _j..d111: 11 i:,lrator 



Council hold a . 

day , a t  . . . 

to 

TAKE also to 
at 

TO: 

AnDRFSS: 

Rl;. 
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SCHEDULE. XX 

(par:1graph 69( 1 )k)) 

1\'0TICE or 1-lFARI'.\'(; 

----- ----- -----

(spc..:: ify pwposcd service ur t(,cal imprr,,crncnt ch;irt"'-'l 

TAKE NGTICE tk1t ,;hail public meeting al __ 

21J _____ o'..::!(>ck, tll consider 1cpn;~c11tc1t1u1h l'r\1rn or 
at'kc1cd ra1q1,1ycrs with rnpcct 11K Jbovc-rwt-::d propo,;cd sc1Y1 cc local irnp1 \ n .. ·111c111 cl1 :1 q;~·-

AND NOTICE that you may sul:111ut Council any \'. rittcn sub1rn,;,;1on" \'. hich wil I /-,._. 
Cl)nsidcrcd the 'Uid meeting. 

DATED AT .----------· thi:-. _______ dc1y uf _ 

Chi<.'. f nnd Counc I I 




